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Yritysten hintakäyttäytyminen inflaatio-olosuhteissa

1. Johdanto

Inflaatio-ongelmia tarkastellaan usein vain makrotaloudellisesta näkö

kulmasta. Vähemmälle huomiolle on .jäänyt inflaation vaikutukset yksit

täiseen yritykseen ja yritysten käyttäytyminen inflaatio-olosuhteissa. 

Tämä on kuitenkin olennaista kokonaistaloudellisenkin tarkastelun kan

nalta: yleisen hintojen nousun takana ovat yritysten tekemät hintapää- 

tökset.

Esillä olevan tutkimuksen huomion kohteena on yleisen hintojen nousun 

asemesta erityiset hinnanmuutokset, toisin sanoen yksittäisen yrityksen 

hintakäyttäytyminen kustannus- ja kysyntäpaineissa. Hintojen nostotarve 

voi johtua joko liikakysynnästä, jolloin tuotteen kysyntä ylittää sen 

tarjonnan ja yritykset reagoivat hintoja nostamalla, tai kustannusten 

noususta. Kustannukset voivat nousta itsenäisesti tai tuotannontekijöi

den liikakysynnän seurauksena. Käytännössä kysyntä- ja kustannustekijät 

vaikuttavat samanaikaisesti. Koska tutkimuksen huomio on kiinnitetty 

yksittäisiin yrityksiin, on samantekevää onko yleisen hintatason nou

suun syynä esim. tuóntihintojen nousu, rahamäärän kasvu kansantaloudes

sa tai jokin muu syy.

Vaikeuksia yritysten hintakäyttäytymis en tutkimiseen tuovat erilaiset 

yritysten sisäiset ja ulkoiset tekijät, jotka saavat yritykset sopeutu

maan kustannusten nousuun toisin kuin hintoja muuttamalla. Uusklassisen 

yritysteorian mukaan yrityksen kustannusten nousun voidaan odottaa saa
van aikaan :^

1 Kts. esim. Nabseth, s.7-8. Liikkeenjohdonisemmalta kannalta kts.

Lietaer
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-tuotantomenetelmien muuttamisen siten, että käytetään enemmän suhteel

lisesti halvempia tuotannontekijöitä, mikäli tämä on teknisesti mahdol

lista.

-tuotteiden hinnan nostamisen, minkä suuruus vaibtelee eri tuotteilla 

kustannus- .ja markkinatilanteesta riippuen.

-txiotannon vähentämisen loillakin tuotantosuimnilla samoin kustannus

pa markkinatilanteen mukaisesti.

Tässä tutkimuksessa keskitytään tarkastelemaan yritysten soneutumista 

nimenomaan hintoja muuttamalla. Tutkimuksen alkuosassa käsitellään teo

rioita hinnanmuutosten syistä sekä erilaisia yritysten uiko- ja sisäpuo

lisia tekijöitä, jotka vaikuttavat hinnanmuutosten suuruuteen ja ajoit

tumiseen. Käsittelyn perustana on ns. hinnoittelukinjallisuus sekä ylei

nen inflaatiota käsittelevä kirjallisuus. Tutkimuksen jälkiosan muodos

taa empiirinen tarkastelu, jossa pyritään testaamaan eräitä esitettyjä 

hypoteeseja muodostamalla ekonometrisiä hintayhtälöitä toimialakohtai

sella aineistolla.

Tutkimuksen kohteeksi on rajattu teollisuusyritysten hintakäyttäytymi- 

nen, ts. kauppa- ja palveluyritykset on jätetty tutkielman ulkopuolelle. 

Koska tarkoituksena ei ole tehdä tutkimusta yritysten hinnanasetannasta 

yleisenä ongelmana, on huomio kiinnitetty vain niihin seikkoihin, joilla 

katsotaan olevan merkitystä nimenomaan inflaatio-olosuhteissa. Empiiri

sessä osassa on ollut rajoittavana tekijänä myös saatavilla oleva tilas

toaineisto.
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2. Hinnanmuutosmallit

Inflaatio ja.etaan yleensä kysyntä- ja kustannusinf laat icon sen mukaan 

minkä tekijän katsotaan olevan hintojen kohoamisen syynä. Ääritapauk

sina on esitetty malleja, joiden mukaan inflaatio on yksinomaan kysyn- 

tätekijöistä johtuvaa tai toisaalta yksinomaan kustannusten nousuun
Aperustuvia malleja. Molemmat tekijät yhdistäviä teorioita on useita. 

Nämä teoriat yleensä selittävät kokonaistaloudellista hintakehitystä. 

Tutkittaessa yritysten käyttäytymistä on ongelmana, mitkä tekijät saa

vat yritykset muuttamaan hintojaan. Tässä luvussa käsitellään yritys

ten hinnanmuutoksia puhtaitten liikakysyntä- ja kustannuspainemallien 

mukaisesti. Kumpikaan tekijä sellaisenaan ei muodosta tyydyttävää se

litystä yritysten hintakäyttäytymiselle. Yleensä kysyntä- ja kustannus

tekijät vaikuttavat yrityksiin samanaikaisesti. Vaikka makrotasolla 

inflaation syynä olisi puhtaasti kysyntäpaine, kohtaa yrityksiä kysyn

nän nousun lisäksi kustannusten nousu tuotannontekijöiden hintojen 

kohotessa.

2.1. Liikakysyntämalli

Kilpaileviin markkinoihin perustuvan hinnoitteluteorian mukaan kysyntä

ja tarjonta määräävät hintatason. Hintojen nousun saa tällöin aikaan

liikakysyntä, ts. kysynnän enemmyys tarjontaan nähden. Tämä voidaan 
2esittää muodossa:

dp/dt = f(d-x) , f(o)=0 , f>0 
jossa d=kysyntä ja x=> tarjonta.

Ääritapauksena tästä olisi kysynnän ja tarjonnan pysyminen tasapainossa 

jatkuvien hinnanmuutosten takia. Yleisin on kuitenkin epätasapainoti

lanne, jossa kysyntä ja tarjonta ovat eri suuret. Yleinen oletus on, 

että kysyntä- ja tarjontakäyryät siirtyvät jatkuvasti eikä sopeutumi-

1 Inflaatioteorioista kts. Bronfenbrenner & Holzman ja Laidler & Parkin

2 Samuelson, s. 263



sen vaatiman ajan takia voida havaita tasapainoa.^

Ylikysyntämalli edellyttää täydellisen kilpailun olemassaolon, koska 

yritykset ottavat hinnan annettuna. Kustannusten muutoksiin yritykset 

reagoivat tällöin tuotantomäärän muutoksilla, mikä saa aikaan kysynnän 

ja tarjonnan epätasapainon. Kuitenkin sopeutumiskustannukset ja epävar

muus kysynnästä voivat saada aikaan tilanteen, jossa epätäydellisen 

kilpailun markkinoilla esiintyy liikakysyntää.2

Kysynnän ja tarjonnan epätasapainoon perustuvaa hinnanmuutosmallia on 

kritisoitu sillä perusteella, ettei kaikkien yritysten ottaessa hinnan 

annettuna ole ketään, jonka käyttäytymistä malli kuvaisi. Arrow^ on 

esittänyt, että kilpailevilla markkinoilla yritykset voivat liikakysyn- 

nän vallitessa toimia monopolistin tavoin. Yrityksen nostaessa hintaa 

sillä ei ole vaaraa markkinaosuutensa menettämisestä, koska muut yri

tykset eivät voi lisätä tuotantoaan lyhyellä tähtäimellä. Hintojen muu

tosaika ja muutoksen suuruus voivat siis vaihdella eri yrityksissä.

Liikakysyntää ei voida itsessään havaita. Sen sijaan voidaan käyttää 

kysyntä- ja tarjontafunktioiden erotusta^ tai mitata liikakysyntää 

jollakin markkinoiden käyttäytymistä kuvaavalla muuttujalla. Jos ole

tetaan varastojen toimivan vain odotetun ja todellisen kysynnän väli

sen eron tasoittajana, voidaan liikakysyntää mitata varastojen muutok
si

sella tai poikkeamalla halutusta varastojen tasosta. Eckstein ja 

Eromm ottavat huomioon myös tilauskannan muutokset. Tällöin kysynnän 

ylittäessä tarjonnan yritykset voivat:

1 Tämä olettamus esim. Molander, s.11
2 Arrow, s.44-45 ja Gordon & Hynes,s.373.

3 Arrow, s.46-47

4 Esim. McCallum, s.57-58

5 Esim. Samuelson, s.268

6 Eckstein & Eromm, s.1159-1162. Kts myös Zamowitz.



-vähentää varastoja alle halutun tason

-lisätä tilauskantaa, mikäli asiakkaat suostuvat myöhäisempään 

toimitukseen

-hylätä osan tilauksista

—nostaa hintoja lisätäkseen voittoaan, mikä lisää tarjontaa

Voiton maksimointi ei kaikissa tapauksissa edellytä hintojen nostoa, 
vaan useimmiten yhdistelmää eri sopeutumistavoista.

Kun merkitään liikakysyntää d-x :llä, jossa d=kysyntä ja x=tarjonta, 

sekä myyntiä s:llä ja hyväksyttyjä tilauksia d'slla, saadaan:^ 

d-x = (d-d') + (d'-s) + (s-x)

Tällöin d-d on hylätyt tilaukset, d'-s toimittamattomat tilaukset ja 

s-x varastojen muutos. Edelleen saadaan 

AP = o^Cd-djr + o^(d'-s) + o^(s-x)

missä kertoimien o( ei tarvitse olla yhtä suuret, koska ei ole syytä 

olettaa, että eri tekijöiden vaikutus hinnanmuutokseen olisi sama.

Edellä on oletettu, että varastot ovat pelkkä mekaaninen elementti 

yrityksen toiminnassa eikä varastojen suuruudella ole vaikutusta tuo

tantoon. Tarjonta muodostuu tuotannosta ja varastoista. Kysynnän ylit

täessä tarjonnan varastoja pienennetään. Vasta hintojen nousu saa ai

kaan tuotannon lisäämisen.

Hintojen sopeutumisnopeus kysynnän muutoksiin ei ole jatkuvasti sama.2 

Päätöksenteon monimutkaisuus ja hinnanmuutoksen kustannukset aiheutta

vat, ettei pieniin kysynnän muutoksiin kannata reagoida tai niitä ei 

huomata. Myös epävarmuus aiheuttaa viivettä sopeutumisessa. Mitä enem

män yrityksellä on informaatiota kysynnästä ja kilpailijoista, sitä no- 

pen-min sopeutuminen tapahtuu. Hintojen muutos voi jatkua, vaikka lii

kakysyntää ei markkinoilla enää olisikaan, mikäli yritykset sopeutuvat

1 Eckstein ч& Fromm, s. 11б1. Sama ajatus esitetty aiemmin Eckstein, s.274

2 Kts. Arrow, s.48 ja Eckstein, s.276
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viiveellä tai odottavat kysyntätilanteen jatkuvan entisellään.

Kysynnän kasvaessa yritykset siirtyvät asteittain kohti optimaalista 

tuotanto-hinta yhdistelmää, jolloin ne siirtyvät kustannuskäyrää pitkin 

ylöspäin. Hinnanmuutos riiopuu näinollen kustannuskäyrän muodosta. Mikä

li oletetaan rajakustannusten nousevan jyrkemmin kapasiteetin käyttö

asteen kasvaessa, on hinnanmuutos suhteellisesti suuremni kapasiteetin 

täyskäytöllä kuin vajaakäytöllä. Kapasiteetin käyttöaste tai noikkeama 

normaalista käyttöasteesta onkin usein käytetty liikakysynnän mitta.

Edellä mainittiin vaikeus yhdistää hinnanmuutoksia tilanteeseen, jossa 

kaikki yritykset ottavat hinnan annettuna. Hedelmällisemmäksi lähtökoh

daksi otettiin Arrow'in esittämä tilanne, jossa kaikki yritykset toimi

vat monopolisteina. Markkinoilla vallitseva epävarmuus ja riittämätön 

tieto ympäristötekijöistä suo kaikille yrityksille hinnoitteluvapauden 

tietyissä rajoissa. Niinpä ei ole syytä olettaa, että ainoastaan kysyn— 

tätekijät saisivat yritykset muuttamaan hintojaan, vaan myös kustannus

kehitys on otettava huomioon.



7

2.2 Kustannuspaineina!!!

Tilinpidollinen identiteetti myyntitulot = kustannukset + voitto on 

aina voimassa. Yksinkertaisuuden vuoksi oletetaan yrityksen tuottavan 

vain yhtä tuotetta x kpl tiettynä ajanjaksona ja myyvän tuotantonsa

yksikköhintaan p. Kustannuksista voidaan erottaa tärkeimmät kustannus— 

lajit, palkka- ja materiaalikustannukset. Palkkasumma muodostuu palkka

tason w ja työpanoksen 1 tulosta ja materiaalikustannukset vastaavasti 

käytetyn materiaalimäärän m ja materiaalien keskimääräisen yksikkö

hinnan p^ tulosta. Muut kustannuserät, lähinnä välilliset muuttuvat

kustannukset ja kiinteät kustannukset, sekä voitto muodostavat jäännös-

summan r. Tällöin

px = wl + mp + r m
Jakamalla x:llä saadaan

wl mp r = — + —*m + —

Yksikköhinta on näin jaettu komponentteihinsa, yksikkötyökustannuksiin, 

yksikkömateriaalikustannuksiin ja yksikkökatteeseen. Kun merkitään tuot

tavuutta eli tuotantoa työpanosta kohden q:lla, saadaan ~ = — .x q
Differentoimalla saatu yhtälö ja jaka.malla molemmat puolet p:llä sekä

olettamalla materiaalitarve tuoteyksikköä kohden vakioksi1 saadaan:

lw dw / wçudo / mp dp — JT/W - —?™/л + —nrrbi

Merkitsemällä muuttujien prosenttimuutoksia f, w, $, f> , ja £ sekä näiden 

kertoimia a^, a^, a^ saadaan edelleen:

f> = aw(* - ¿I) + аД + ari

Kertoimet a ovat joustoja, jotka on saatu laskemalla eri kustannuslajien 

osuudet tuotannon arvosta.

Saatu yhtälö selittää hinnanmuutoksen toteutuneiden kustannusten avulla.

Sen sijaan se ei kerro, miten hinta on alunperin asetettu ja millä nerus-

teella sata on muutettu. Hinnoittelussa käytetyn kustannusperustan mukaan

1 On syytä olettaa, ettei materiaalitarpeessa tuoteyksikköä kohti tapahdu 
merkittäviä muutoksia ainakaan lyhyellä tähtäimellä.
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voidaan erottaa lyhyen ja pitkän tähtäimen kustannuksiin perustuvat 
1hintamallit. Lyhyen tähtäimen kustannuksiin perustuvassa hinnoittelussa 

on lähtökohtana todelliset kustannukset. Tällöin kustannusten nousulla 

on välitön vaikutus hintojen nousuun ja vastaavasti tuottavuuden nousulla 

päinvastainen vaikutus. Myös tilapäiset vaihtelut kustannuksissa ja 

tuottavuudessa heijastuvat hintoihin. Tämä tilanne vastaa edellä esi

tettyä yhtälöä.

Kilpailevilla markkinoilla yritykset teorian mukaan ottavat vain muut

tuvien kustannusten muutokset huomioon. Hinnanmuutos on tällöin yhtä 

suuri kuin muuttuvien kustannusten muutos eli, esitettynä diskreetissä 

muodossa:
ЛР = + wå(^) + mApm

Kun erityisesti 6w ja ¿Pmovat nolla, vastaa yhtälö tilannetta, jossa 
siirrytään kustannuskäyrää pitkin ylöspäin tuottavuuden aletessa. Epä

täydellisessä kilpailussa yhtälön vasen nuoli tulisi kerrottavaksi ky

synnän joustosta johdetulla kertoimella .e+1

Kun luovutaan voiton maksimoinnin olettamuksesta on yleinen lähtökohta 

ns. mark-up hinnoittelu, jossa hinta muodostuu muuttuvista kustannuksista 

kerrottuna mark-up tekijällä. Vastaavasti hinnamuutos on tällöin;

p = ( 1+«) (aytk + д ymk) + (i+дсх) (ytk + ymk)

jossa on mark-up tekijä sekä YTK yksikkötyökustannukset ja YMK yksikkö- 

materiaalikustannukset. Voiton määrä siis riippuu kustannusten suuruudesta 

ja kustannusten noustessa kasvaa myös voittomarginaali, ellei mark-up 

tekijää muuteta. Toinen mahdollisuus on tietenkin jakaa kaikki kustan

nukset tuotteille ja käyttää absoluuttista voittosummaa.

Vaihtoehtoinen teoria on hintojen määräytyminen pitkän tähtäimen non 

maalikustannusten perusteella. Nämä voidaan määritellä kustannuksiksi

1 Kts. Earl, s.15-35



1kapasiteetin normaalikäyttöasteella ja työn normaalituottavuudella. 1 

Hinnoitteluperustana käytettävät kustannukset ovat siten standardeja, 

jotka vahvistetaan pitkäksi aikaa kerrallaan. Normaalikustannukset 

muuttuvat vain, jos kustannuksissa tai tuottavuudessa tapahtuu pysy

viä muutoksia. Kustannusten muutokset vaikuttavat näin viiveellä hin

toihin. Jos hinnat vahvistetaan pitkäksi aikaa, ennakoivat yritykset 

kustannusten nousun standardikustannusten laskemiseksi. Tällöin todel

liset kustannukset ovat aluksi pienemmät kuin ennakoidut ja vastaavasti 

todellinen voittomarginaali suurempi kuin ennakoitu, esim. mark-up teki

jän avulla laskettu. Kun kustannukset nousevat standarditasolle ja sen 

yli, on todellinen voittomarginaali pienempi kuin standardikustannus

ten mukaan laskettu, mikä antaa aiheen standardien tarkistamiseen.

3. Yritysten ulkopuolisten tekijöiden vaikutus hintakäyttäytymiseen

3.1. Kysyntätilanne

Edellä on esitetty kaksi teoriaa hintojen muutosten syistä. On realis

tisempaa olettaa, että sekä kysyntä- että kustannustekijät vaikutta

vat yritysten hintapäätöksiin. Re, miten nämä tekijät painottuvat, 

riippuu toimialakohtaisesta markkinarakenteesta. Kysyntätilanne tulee 

otettua huomioon .ioko siksi, että kysyntä vaikuttaa kustannuksiin tai 

voittomarginaali vaihtelee kysynnän mukana.

Tärkeimpinä syinä hintojen jäykkyyteen kysynnän vaihdellessa mainitsee 
2Dean joustamattoman kysynnän, kilpailun, kustannusperustaisen hinnoit

telun ja kiinteät voittotavoitteet. Eckstein ja Fromm^puolestaan koros

tavat, että yritysten pyrkiessä pitkän tähtäimen turvallisuuteen ja 

laajenemiseen, ne eivät yritä tasapainottaa kysyntää ja tarjontaa lyhy-

1 Kts. Nordhaus & Godley

2 Dean, s. 458-460

3 Eckstein & Fromm, s. 1164
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ellä tähtäimellä.

Yleinen käsitys tuottajien keskuudessa on, ettei hinnanmuutoksilla ole 

paljoakaan vaikutusta kysyntään. Näinollen kysynnän laskiessa hintaa ei 

kannata laskea. Sitä paitsi on olemassa hintakilpailun vaara. Vastaavasti 

hinnannosuOja kilpailijat eivät ehkä seuraa. Sen sijaan hintojen muu

toksia on helpompi perustella kustannusten muutoksilla, varsinkin kun 

kustannuskehitys on melko yhtenäinen eri yrityksissä.

Kustannusperustainen hinnoittelu jättää huomiotta kysynnän, mikäli kus

tannuskehitys on kysynnästä riippumatonta {kustannuskäyrä on vaakasuora 

kapasiteettirajojen sisällä) tai hinnat lasketaan normaalikustannusten 

perusteella. Yleisin olettamus kustannusten kehityksestä on, että yk- 

sikkökustannukset laskevat tiettyyn pisteeseen saakka, jonka jälkeen ne 

alkavat nousta tuotannon kasvaessa. Jäykästi yksikkökustannusten mukaan 
hinnoiteltaessa hinnat siis laskisivat kysynnän kasvaessa!

Tuotannon kasvaessa vähenee aluksi txiotantoyksikköä kohti tarvittava 

työpanos. Tämä johtuu tuotannontekijöiden jakamattomuudesta ja työvoi

man lisääntyneestä kiinteän kustannuksen luonteesta. Taloudellisista ja 

sosiaalisista syistä työvoiman määrää ei vähennetä paljoa tuotannon ale

tessa. Kun tuotanto kasvaa, ei aluksi tarvise lisätä työvoimaa, joten 

tuottavuuskehitys on nopeata kapasiteetin käyttöasteen kasvaessa. Jos 

kustannuskehitys on tasaisempaa eikä tuottavuuden nousua siirretä hin

nanalennuksiin (mikä kysynnän kasvaessa on epätodennäköistä), saavat 

yritykset tuottavuusvoittoja. Lähestyttäessä täyskapasiteettia hidas

tuu tuottavuuden nousu ja lopputuotteiden liikakysynnän alkaessa heijas

tua tuotannontekijämarkkinoille nousevat kustannukset palkkaliukumien 

ja kohoavien materiaalihintojen takia. Tällöin syntyy hinnankorotus- 

painetta tai yritysten on kavennettava voittomarginaalejaan.

1 Dean, s. 462
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Kysyntätlianne vaikuttaa siihen, mitkä kustannukset voidaan ottaa mukaan 

hintaan. Kysynnän ollessa alhainen ja kustannusten noustessa samanaikai

sesti voisi kaikkien kustannusten siirtäminen hintaan vähentää kysyntää 

entisestään. Ääritapauksena yrityksen kannattaa lyhyellä tähtäimellä 

jatkaa toimintaansa, jos hinnalla saadaan peitettyä muuttuvat kustannuk

set. Kysynnän kasvaessa voivat yritykset ottaa, kaikki kustannusnousut 

huomioon hinnoittelussa. Näin kysyntätekijät vaikuttavat siihen viivee

seen, jolla hinnat reagoivat kustannusten muutoksiin.

Kustannusten mahdollisesti laskiessa voi suotuisa kysyntätilanne estää 

hintojen laskun, jolloin voittomarginaali kasvaa. Kysynnällä voi olla 
myös suoraa vaikutusta voittomarginaaleihinl Kvsyntäkäyrä on kuitenkin 

useimmiten tuntematon, joten hinnannosto on turvallisempi suorittaa, 

kun markkinoilla on epätasapaino. Usein voittomarginaaleja korotetaan 

vasta kustannusten noustessa, jolloin se voi tapahtua huomiota herättä

mät te. .

Kiinteiden voittomarginaalien käyttö on kuitenkin havaittu yleiseksi. 

Tällöin on usein huomio pitkän tähtäimen tavoitteissa. Myös hinnoitte

lun rutiiniluonteisuus ja turvallisiin marginaaleihin pyrkiminen epä
varmuuden olosuhteissa jäykistävät hintoja.1 2 Galbraith?on esittänyt yh

deksi syyksi kiinteisiin voittomarginaaleihin yritysten pelon palkkojen 

nostovaatimuksista voiton kasvaessa. Kysynnän laskiessa ei palkkoja 

irreversiibelej.nä kustannuksina voitaisi laskea.

1 Kts. Nars, s.:'0-82. Käytännössä voittomarginaalien ja kustannustekijöi

den vaikutus hintoihin saattaa vuorotella suhdannenousun eri vaiheissa. 

Kts. Gordon.

2 Fog, s.128-126

3 Galbraith, s.128
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3.2. Kilpailutilanne

Yritysten mahdollisuudet, sopeutua muuttuneisiin olosuhteisiin riippuvat 

oleellisesti tr irkkinoiden rakenteesta ja kilpailutilanteesta. Markki-

noilla olevien yritysten lukumäärän

tetaan seuraavat kilpaalumuodot:

Myyjien lukumäärä

ja tuotteiden laadun mukaan ero-

Tuotteen tyyppi Yksi Harvoja Useita
Homogeeninen
tuote Täydellinen

Homogeeninen
oligopoli

Täydellinen
kilpailu

Differentioitu monopoli Differentioitu Monopolistinentuote oligopoli kilpailu

Kun markkinoilla on useita lähes samanlaisia tuotteita valmistavia yri

tyksiä, yksittäiset yritykset eivät pysty vaikuttamaan hintaan, vaan 

ne ottavat markkinahinnan ja sopeuttavat tuotantomäärän kustannusolo

suhteita vastaavaksi. Kuten jo aikaisemmin todettiin, antaa ylikysvnnän 

ja epävarmuuden olemassaolo kuitenkin kaikille yrityksille rajoitetun 

monopolistisen aseman.

Monopoliasema tai tuotteiden erilaisuus suovat yrityksille vapauden 

nostaa hintojaan taloudellisen tilanteen ja kustannuskehityksen mukaan. 

Substituutiomahdo]lisuus asettaa omat rajoituksensa, mutta yleisen hin

tatason nousun aikana todennäköisimmin myös substituuttien hinnat nou

sevat. Kustannusten nousu tulee tällaisilla aloilla siis siirrettyä 

hintoihin täydellisemmin kuin aloilla, joilla kilpailu on suurempi.

01 i.monolistisilla markkinoilla, joilla myyjiä on vähän, on yritysten 

otettava huomioon kilpailijoiden reaktiot hintoja muuttaessaan. Hinta- 

rakenteella on taipumus muodostua jäykäksi, kun yritykset ovat 'epätie

toisia kilpailijoiden toimenpiteistä. Yritykset voivat pitää kysyntä- 

käyrää polvo kkoana, jolloin odotetaan kilpailijoiden seuraavan hinnan

alennuksia, mutta ei hinnannostoja» Tällöin on olemassa väli, jolla.



13

kustannukset, voivat nousta tai kysyntä kasvaa ilman, että yritys nostaa 

hintaa. Yleisen inflaatiokehityksen aikana hinnannostoihin on helpompi 

ryhtyä, varsinkin kun yritykset usein olettavat kilpailijoiden kustan
nukset samoiksi kuin niillä itsellään.^ Käytännössä oligopolimarkkinoilla 

on usein hintajohtaja, jonka hinnanmuutoksia muut yritykset seuraavat, 

tai yritykset sopimuksin pääsevät yhteisymmärrykseen hinnanmuutoksista.

Koska hinnankorotuksia on helpompi perustella kustannusten nousulla 

kuin kysyntätekijöillä, tapahtuu oligopoliyritysten reagointi kysynnän 

kasvuun viiveellä. Näin yritykset vaikuttavat hillitsevästi kysyntä- 

johteiseen inflaatiokehitykseen. Hintojen nousun sijasta yritykset rea

goivat tuotantoa lisäämällä, kunnes tuotantokapasiteetti on täyskäytössä. 

Tämän jälkeen lisääntyy tilauskanta. Viivästynyt kysynnästä aiheutunut 

hintojen nousu saattaa tapahtua kysynnän jo laskiessa.^

Tuotannon keskittyneisyyden on katsottu olevan yksi hintojen kohoamiseen 

myötävaikuttava tekijä. Vaikka hintataso keskittyneillä aloilla onkin 

korkeampi, ei näin voida selittää jatkuvasti kohoavaa hintatasoa. Kor

kea hinta sinänsä ei ole yritysten päämääränä, eikä hintaa kannata nos
taa yli voittoa maksimoivan tason.^ Sen sijaan muiden inflaatiota aiheut

tavien tekijöiden vaikuttaessa tuotannon keskittyneisyys voi kiihdyttää 

hintojen nousua, koska kustannusten nousu pystytään siirtämään helpommin 

hintoihin. Yhtenä tekijänä inflaation vastaisessa talouspolitiikassa 
pidetäänkin kilpailun edistämistä.^ Kun inflaatiopaineita ei ole ole

massa, hintatason vakaana pysyttäminen on ensisijassa kilpailun tehtävä.

1 Hague, s.129-1 30

2 iisim. Means, s. 2^3. Galbraith katsoo, että viivästyneen reagoinnin 

takia yrityksillä on jatkuvasti käyttämätöntä monopolivoimaa ja ne voi

vat nostaa hintojaan pelkäämättä asiakkaiden menetystä lyhyellä tähtäi

mellä. Galbraith, s.127-128
3 Stigler, s.8 ja Tobin, s.14
4 Esim. Hinta- ja kilpailukomitean mietintö, s.1-2



Kilpailun olemassaolo pakottaa yritykset nostamaan tuottavuutta, koska 

kustannusnousujen siirtäminen hintoihin täysimääräisinä ei ole mahdol

lista.

Avoimissa kansantalouksissa merkittävä kilpailua lisäävä tekijä on ulko

maankauppa, Kansantalous voidaan jakaa avoimiin sektoreihin, jotka jou

tuvat kilpailemaan ulkomaisten tuottajien kanssa sekä suljettuihin sek

toreihin, joissa ulkomaista kilpailua ei ole. Ne avoimen sektorin yri

tykset, jotka vievät suurimman osan tuotannostaan, seuraavat hinnoitte

lussaan maailmanmarkkinahintojen kehitystä. Kotimarkkinoilla ulkomaisen 

tuotannon kanssa kilpailevat yritykset taas ovat pakotettuja ottamaan 

huomioon tuontihinnat. Tällöin kustannusten nousua ei voida täysin 

siirtää hintoihin, vaan se joudutaan osittain kompensoimaan vritysten 

voitoista tai tuottavuutta nostamalla. Eniten hinnoitteluvanautta on 

differentioitujen tuotteiden valmistajilla. Oma vaikutuksensa on myös 

kuljetuskustannuksilla ja tulleilla sekä mahdollisella taipumuksella 

suosia kotimaisia tuotteita hintaeroista huolimatta.2

Suljetussa sektorissa yrityksillä on suurempi vapaus hintojen korotta

miseen kustannusten noustessa. Tuotannon keskittyneisyyden vaikutus 

hintakehitykseen onkin suurin juuri suljetussa sektorissa.

14

3.3. Asiakassuhteet

Yritysten asiakaskunnan edian mukaista olisi hintojen pysyminen mahdol

lisimman vakaina. Tämä osaltaan vaikuttaa sellaisten hinnoittelumene- 

telmien käyttöön, jotka eivät ota kysynnän muutoksia huomioon ja perus
tuvat standardikustannuksilleP Usein hinnat tämän lisäksi sidotaan sopi 

1 Molander h Ai ntila A Salomaa, s. 79-81 

20Edyren A Faxén A Odhner, s. 101-102

3 Esim. Okun korostaa asiakassuhteiden merkitystä. Okun, S.36O-365
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muksin. Vakituisissa suhteissa olevat asiakkaat saattavat kuitenkin 

hyväksyä pienet, yleisistä markkinahinnoista poikkeavat hinnannostot.

Sen sijaan pitemmällä tähtäimellä on ratkaisevaa hintasuhde kilpailijoi

hin. Siksi hintojen muutokset ajoittuvat usein yleisen kustannusten 

nousun aikoihin, kun kustannuskehitys kaikilla yrityksillä on sama. 

Tärkeä merkitys on tuotteen tyypillä: lopputuotteiden osalta kustan

nusten siirtäminen eteenpäin on ainakin osittain mahdollista. Loppu

tuotteiden valmistajien hinnoitteluvapautta taas rajoittavat kaupan 

vaikeudet muuttaa hintoja.

Asiakkaiden kielteisten reaktioiden välttämiseksi saatetaan hintoja 

korottaa uusien mallien tai tuotteiden varjolla. Mikäli hinnanmuutos 

jostäkin syystä ei ole mahdollinen voivat tuottajat hyödykkeen laatua 

tai kokoa alentamalla korvata kustannusten nousua.

Kun markkinoilla vallitsee kysyntäpaine, on kustannusten siirtäminen 

hintoihin helpompaa: asiakkaat ovat valmiita maksamaan toimitusvarmuu

desta. Kysynnän ollessa luonteeltaan spekulatiivista ei hinnannousuilla 

ole vaikutusta, jos on odotettavissa uusia hinnankorotuksia.

3»4» Julkisen vallan toimenpiteet

Julkinen valta voi vaikuttaa yritysten hintakäyttäytymiseen välittömästi 

hintavalvonnan avulla ja epäsuorasti mm. verotuksen, tullien, kilpailu

lainsäädännön avulla, ■‘■ässä yhteydessä rajoitutaan tarkastelemaan lyhy

esti hintavalvonnan käyttöä yritysten hinnoitteluun vaikuttamisessa.

Hintavalvonnalla julkinen valta säännöstelee yritysten hintakäyttäytymis- 

ta valvonnan laajuutta, astetta ja hinnoitteluperusteita säätelemällä. 

Hintavalvonnan piiriin kuuluvat hyödykkeet, ns. säännöstelyvakio, ovat 

yleensä kulutustavaroita ja usein nimenomaan hintaindekseihin kuuluvia



hyödykkeitä. Valvontatoimenpiteiden ulkopuolelle .jäävät siten väli

tuotteet .ja tuotantohyödykkeet.

Hintavalvonnan tiukimpana muotona on hintasulku, .jonka aikana kaikki 

hinnankorotukset on kielletty. Varsinaisen hintavalvonnan eri asteina 

nykyisen hintalainsäädännön mukaan ovat ilmoitusmenettely, neuvottelu

menettely ja vahvistusmenettely. Ilmoitusmenettely on lähinnä toteavaa 

ja sitä sovelletaan, kun joidenkin hyödykkeiden hintakehitys on uhkana 

yleisen hintakehityksen kannalta. Neuvottelumenettelyyn ryhdytään, kun 

ilmoitusmenettelyn alaisen tuotteen hinnoittelu ei ole kohtuullista 

tuotantokustannukset huomioonottaen. Jos neuvottelut hintaviranomaisten 

ja elinkeinonharjoittajien välillä eivät johda tulokseen, voidaan hyö** 

dykkeet määrätä hinnanvahvistusmenettelyn piiriin. Tällöin julkinen 

valta vahvistaa hinnoitteluperusteet ja niiden muutokset. Hintaa ei 

voida muuttaa ilman anomusta. Hinnoitteluperusteiden vahvistuksessa on 

lähtökohtana hyvää liikkeenjohdollista tasoa edustavan liikkeenharjoit

tajan tuottaman hyödykkeen todelliset tuotantokustannukset. Erityisesti 

huolehditaan, etteivät toimialan toimintaedellytykset vaarannu. Vahvis

tetuissa hinnoitteluperusteissa esitetään ne kustannukset, jotka hinnan
asetannassa saadaan ottaa huomioon.^ Hinnoitteluperusteet pohjautuvat 

omakustannusajatteluun, jolloin hinnan tulee kattaa kaikki tuotannosta 

aiheutuvat kustannukset. Koska kyseessä on todelliset kustannukset, ei

vät yritykset voi ennakoida kustannusten nousua hinnoittelussa. Käytän

nössä hinnoitteluperusteet ovat vaikuttaneet lähinnä kiinteiden kustan

nusten ja palkkaliukumien siirtämiseen hintoihin.

Teoreettisesti tarkasteltuna säännöstelyhinnan asettaminen alle kysynnän 

ja tarjonnan määrittämän tasapainokunnan tai tasapainokunnan nousu kus

tannusten tai kysynnän kasvun vuoksi yli säännöstelyhinnan aiheuttaa, 

että osa kysynnästä jää tyydyttämättä. Tällöin markkinoilla on jatkuvasti 

ylikysyntää ja siten piilevää inflaatiopainetta. Hintavalvonnan poista-

16

1 Hinnoitteluperusteista kts. Haavisto
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minen saisi hinnat nousemaan t as anainot as oile. Hintavalvonnalla pysytään 

siis vain viivyttämään hintojen nousua.

Kun yritysten kustannukset nousevat, mutta hinnankorotus on estetty, täy

tyy niiden nostaa tuottavuuttaan toimintaedellytyksensä säilyttääkseen. 

Näin hinnat saattavat asettua pysyvästi alemmalle tasolle, eivätkä nouse, 

vaikka hintavalvonta poistettaisiinkin. Tältä osin hintavalvonnalla on 

tuotantoresurssien käyttöä tehostava vaikutus. Säännöstelyn piirissä 

olevat alat ovat kuitenkin useimmiten suljetussa sektorissa, jossa tuot

tavuuden nousu on alhainen. Käytännössä saattaa aiheuttaa vinoutumia 

yritysten tuotanto- ja investointitoiminnassa. Tiukka säännöstely johtaa 

yritykset tuottamaan hintavalvonnan ulkopuolella olevia tuotteita tai 

laajentamaan vientituotantoa, jolloin niiden hinnoitteluvapaus säilyy. 

Myöskin uusien tuotteiden markkinoilletuotnti lisääntyy. Säännöstelystä 

vapaiden tuotteiden hintoja saatetaan korottaa tarvetta enemmän, jotta

voitaisiin kompensoida säännösteltyjen tuotteiden riittämättömät koro- 
2tukset. Pääomakustannusten laaja hyväksyminen vahvistetuissa hinnoittelu

perusteissa puolestaan voi johtaa tuotannon pääomavaltaistumiseen ja 

vieraan pääoman osuuden lisäämiseen rahoituksessa mahdollisimman suur
ten hinnankorotusten aikaansaamiseksi.^

1 Kts. Molander & Aintila & Salomaa, s.tif

2 Haavisto , s.156

3 Haavisto , S.I6O-I6I
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4• Yritysten sisäisten tekijöiden vaikutus hintakäyttäytyrniseen

4.1. Yrityksen päämäärät ja hintapolitiikka

Hintapäätösten perustana ovat yrityksen päämäärät, hintapolitiikka ja 

hinnoittelumenetelmät. Yrityksen toiminnan päämääristä voidaan johtaa 

niiden saavuttamiseksi tarvittava hintapolitiikka. Hintapolitiikalla 

tarkoitetaan hinnanasetannassa noudatettavia yleisiä toimintaperiaat

teita. Hintapolitiikka on kuitenkin vain yksi yrityksen käytettävissä 

olevista keinoista ja sitä käytetään yhdessä yrityspolitiikan muiden 

osatekijöiden, kuten tuotepolitiikan ja markkinointipolitiikan kanssa. 

Noudatettava hintapolitiikka voi vaihdella eri tuotteiden kesken ja 

ajan sekä tilanteen mukaan. Hintapolitiikkaa on käytännössä vaikea erot

taa yrityksen päämääristä, varsinkin kun kumpaakaan ei yleensä ole eks- 

plisiittisesti ilmaistu. Lanzillotti toteaakin, että hintapolitiikka 

on lähes joka tapauksessa yhtäläinen yrityksen politiikkaan, joka edus - 

taa prioriteettijärjestystä ja valintaa kilpailevien päämäärien välillä 

pikemminkin kuin politiikkaa, jota testataan yksinkertaisella voiton 

maksimoinnin käsitteellä.

Yritystutkimuksissa on todettu yritysten hintapolitiikalla pyrittävän 

hyvin vaihteleviin päämääriin. Amerikkalaisten suuryritysten hinnoitte
lua koskevassa tutkimuksessa'5 todettiin yritysten pyrkivän hintapolitii

kallaan tiettyyn tavoitetuottoon, hinnan ja voiton stabiilisuuteen, mark

kinaosuuden säilyttämiseen tai lisäämiseen, tai kilpailutilanteen huo
mioonottamiseen. HaRue^puolestaan on havainnut yrityksillä voittotavoit- 

teita (tavoitevoiton tai -tuoton saavuttaminen), markkinatavoitteita 

(myyntivolyymi, myynnin arvo, markkinaosuus) ja muita tavoitteita (kapa

siteetin täyskäyttö, tuotannon ja varastojen tyydyttävä taso sekä niiden

1 Lanzillotti, s.83

2 Kaplan & Dirham & Lanzillotti
3 Kts. HaRue, s. 58-79
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vaihtelun vähentäminen, yrityskuvan muuttaminen).

Eri päämäärien painottuminen yrityksen toiminnassa vaikuttaa käyttäyty

miseen inflaatio-olosuhteissa. Voittotavoitteiden ollessa etusijalla 

vaikuttavat kustannusten muutokset hintoihin nopeammin. Siten voittoa 

maksimoivat yritykset reagoivat välittömästi muuttuvien kustannusten 

nousuun. Kun päämääränä sen sijaan on kiinteä voittotavoite, tulevat 

myös kiinteiden kustannusten nousut siirrettyä hintoihin.1 Erilaiset 

markkinatavoitteet puolestaan saattavat olla ristiriidassa hintojen 

noston kanssa. Kustannusten nousun aiheuttama kannattavuuden heikkene

minen kuitenkin tuo voittotavoitteet korostuneemmin esille. On kuiten

kin tehtävä ero pitkän ja lyhyen tähtäimen päämäärien välillä? Hinto

jen nosto on ristiriidassa pitkän tähtäimen voittotavoitteiden kanssa. 

Hintojen stabiilisuus lyhyellä tähtäimellä on yrityksen asiakkaiden, 

kilpailijoiden ja yleisen edun mukaista. Näiden loukkaaminen vahigoit- 

taa pitkän tähtäimen tavoitteiden saavuttamista. Kustannusten nousun 

suuruudesta ja pysyvyydestä lopulta riippuu, miten yrityksen hinta

politiikka suuntautuu lyhyellä tähtäimellä.

Hinnoittelumenetelmät ovat kaavoja tai peukalosääntöjä; joihin turvau

dutaan hintaa asetettaessa. Yrityksen hintapolitiikkaa toteutetaan va

litsemalla sellainen hinnoittelumenetelmä, joka auttaa pääsemään halut

tuun tavoitteeseen. Siten esim. pitkän tähtäimen tavoitteet etusijalle 

asettava yritys valitsee hinnoittelumenetelmän, joka ei ota huomioon 

lyhyellä tähtäimellä kustannusten ja kysynnän muutoksia.

1 Kts. Baumol, s.73-75.

2 Kts. Galbraith, s.128
3 Haastattelututkimuksissa on havaittu nimenomaan pienten yritysten tyy

tyvän "peukalosääntöjen" käyttöön ja sit«n useimmiten huomioivan

kustannukset täysmääräisinä. Kts.Kaplan et ai., s.282 ja Nabseth, s.66
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Л,2. Hinnoittelumenetelmät

Л.2.1. Täyskatehinnoittelu

Täyskatehinnoittelussa (iota kutsutaan myös omakustannus- tai kustannus- 

lisähinnoittelxiksj) on neriaatteena, että tuotteen hinnan on katettava 

kaikki tuotteen aiheuttamat kustannukset sekä voittomarginaali. Tuotteen 

välittömät kustannukset kuten raaka-aine- ,ia jalostuskustannukset on 

mahdollista suoraan sisällyttää tuotteen kustannuksiin. Välilliset kus

tannukset kuten välilliset aine- ja palkkakustannukset sekä myynnin ia 

hallinnon kustannukset jaetaan tuotteille esim. käytetyn työ- tai kone- 

ajan, jalostuskustannusten tms. suhteessa. Välilliset kustannukset lisä- 

t än yleiskustannuslisien muodossa tuotteen välittömiin kustannuksiin.

■nliset kustannukset voidaan laskea Vaihtoehtoisesti lisäprosentteina 

välittömistä kustannuksista. Yksinkertaisimmassa muodossa hinnoittelu- 

menetelmää voidaan soveltaa siten, että välittömät kustannukset kerro

taan ns. mark-uu-kertoirnella, joka kattaa muut kustannukset ja voiton.

Täyskatehinnoittelua käytettäessä muodostuu tuotteen kalkyyli teollisuus-
1yrityksessä seuraavanlaiseksi :

Välittömät 
erillis- 
kust.

TaTilliset 
valmistus
ms t .

Välittömät 
palkka- 
kust.

Välittömät 
ainekust.

Välilliset 
aine- 
kpst,

Myynnin ja 
hallinnon 
kust.

lainakustannukset ^ Jalostuskustannukset' 
i-------- Valmistusarvo
i________ f )makust annus arvo

1 Haavisto, s. 1/| 2 Om aku s t a?ui u s h i n t a

Voitto 
(ylijäämä)

—i
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Hinnoittelussa käytetään standardikustannoksia (normaalikustannuksia)f 
todellisia kustannuksia, edellisen kauden kustannuksia tai arvioituja 

tulevia kustannuksia.

Voittomarginaali lasketaan yleensä haluttuna prosenttina omakustannus

arvosta. Marginaali voi olla kiinteä tai kysynnän ja kilpailun mukaan 

joustava. Viimeksimainitussa tapauksessa hinnoittelu alkaa lähetä kate- 

tuottohinnoittelua. Marginaalin suuruus määräytyy sen mukaan, mikä kat

sotaan "oikeudenmukaiseksi" tai "kohtuulliseksi" yrityksen kannalta tai 

"normaaliksi" toimialalla. Voittoprosentin suuruuteen vaikuttavat myös 

muut tekijät, esim. tuotteilla, joista myönnetään yleensä alennuksia, 

on korkeampi voittomarginaali.

Täyskatehinnoittelun etuna on sen helppous. Tarvittavat kustannustiedot 

ovat helposti saatavissa, vaikkei laskentajärjestelmä olisikaan pitkälle 

kehittynyt. Menetelmällä aikaansaatu hinta on todennäköisesti samaa suu

ruusluokkaa useimpien alan yritysten kanssa. Tavanomaisen voittomarginaa- 

' käyttö vähentää lisäksi vaaraa hintakilpailusta. Joka tapauksessa

täyskatehinnoittelu on turvallinen. Kun hinta kattaa kaikki tuotteen ai

heuttamat kustannukset, kukin tuote vastaa omasta kannattavuudestaan. 

Yrityksen toiminnan kokonaisuutta ei siten tarvitse välttämättä tarkkailla 
yksittäisissä hintapäätoksissa.^

Hinnoittelumenetelmän haittana on, että se ei ole sidottu yrityksen ta

voitteisiin tai hinnoittelut!lanteisiin. Jäykkä ja kaavamainen menetelmä 

ei ota huomioon muutoksia yrityksen toimintaympäristössä. Lisäksi on mah

dollista, että hinta sisältää kustannuksia, joita tuote ei ole aiheutta

nut. Välillisten kustannusten ia.konerusteet ovat usein mielivaltaiset 

eivätkä välttämättä- kuvasta todellista kustannusten jakautumista tuot

teille. Vertailu toisiin yrityksiin on vaikeata, kun ei tiedetä niiden 

kustannusten jakoperusteita. Mikäli tehdään vääriä olettamuksia kilpai-

1 Harper, s.278
2 Haavisto, s.143



li,loista, voidaan saada virheellinen käsitys niiden kustannusraken-
■1

teestä, ja tehokkuudesta.
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Vaikka kysyntä ei vaikuttaisikaan voittomarvinaaleihin, on sillä välil

listä vaikutusta. Hinta määrää kysynnän, .joka puolestaan vaikuttaa kapa

siteetin käyttöasteen kautta kustannuksiia. Toteutuneet kustannukset 

eivät siten aina ole samat kuin kustannukset, joita on käytetty hinnoit

telun perustana. Alhaisen kysynnän aikana täyskatteella hinnoittelu saat

taa johtaa liian korkeisiin hintoihin, mikäli hintaa laskemalla (ja jät

tämällä osa kiinteistä kustannuksista kattamatta) saataisiin myös kus

tannukset laskemaan. Sen sijaan liikakysynnästä aiheutuvaa hintojennou- 

sua täyskatehinnoittelu hillitsee. Koska hinnat asetetaan kustannusten 

perusteella ja suhdannenousun alkuvaiheessa kysyntä kasvaa nopeammin kuin 

kustannukset, ovat hinnat alhaisemmat kuin kysyntäpaine edellyttäisi.

Osa kustannuksista on sitäpaitsi lyhyellä aikavälillä kysynnästä riippu

mattomia.

Inflaation aiheuttama kustannusten nousu siirtyy täyskatehinnoittelua 

käytettäessä kokonaisuudessaan hintoihin. Tosin hinnoittelumenetelmästä 

riippumatta kustannusten nousu lopulta vaikuttaa hintoihin. Täyskatehin- 

noittelussa vaikutus on välitön ja siksi nopeampi. Kustannusten siirtä

minen eteenpäin saattaa aiheuttaa, etteivät yritykset vastusta kustannus

ten nousua esim. palkankorotusten muodossa.2 Samoin tuotannon tehostamis- 

tarve vähenee.

Jos välilliset kustannukset ja voittomarginaali lasketaan prosentteina 

välittömistä kustannuksista, kertautuu viimeksimainittujen nousu hinnoit

telussa. Nam saatu hinta ja voittomarginaali ovat siten suuremmat kuin 

todelliset kustannukset edellyttäisivät. Kustannusten noustessa on siis

1 Hague, s.163

2 Bronfenbrenner S-, Hollinan, s. 621
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tarkistettava myös hinnoittelulaskelmat.^ Vastaavasti hinnankorotukset 

kertautuvat eri jakeluportaissa käytettäessä prosenttiperusteista hin

noittelua.

Hintojen nousuherkkyyteen vaikuttavat luonnollisesti hinnoittelussa käy

tetyt kustannukset. Odotettavissa olevat kustannusten nousut ennakoi

daan hinnoittelussa, jolloin käytettävät standardikustannukset kuvasta

vat arviota keskimääräisistä kustannuksista hintojen voimassaoloaikana. 

Edellisen kauden kustannusten käyttö johtaa kustannusten noustessa voit

tomarginaalin pienenemiseen ja hinnanmuutosten välin lyhenemiseen. Todel

listen kustannusten käyttö taas on vaikeaa, koska se johtaisi jatkuviin 

hinnanmuutoksiin. Käytettäessä kustannusstandardeja ajoittuvat hintojen 

nostot standardien tarkistamisajankohtiin.

4.2.2. Investointien tuottoprosentin käyttö hinnoittelussa

Käytettäessä hinnoittelussa apuna investointien tuottoprosenttia on peri

aatteena lyhyesti sanottuna hinnan asettaminen sellaiseksi, että kerty

villä tuloilla saadaan haluttu tuotto investoidulle pääomalle. Tuotto

prosentin on oltava riittävä, jotta yritys pystyy saamaan ulkopuolista 

rahoitusta ja toisaalta suorittamaan tarpeellisia investointeja sisäisellä 

rahoituksella. Muina tekijöinä on otettava huomioon kilpailijoiden ja 

asiakkaiden reaktiot, mikä saattaa johtaa toimialalle normaalin tuotto

prosentin käyttöön.

Hinnoittelussa on lähtökohtana normaalikustannukset, joihin lisätään 

voittomarginaali, joka antaa tavoitetuoton. Kun merkitään normaalitoi

minta-astetta x, investoitua pääomaa K ja tavoitetuottoprosenttia 7Г,saa

daan tuoteyksikkökohtaiseksi voittomarginaaliksi . Toiminta-aste 

on ajateltava pitkän tähtäimen normaalitoiminta-asteeksi, koska tuotto-

1 Kts Nabseth, s.76-77
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prosentti on nimenomaan pitkän tähtäimen voittotavoite. Oma merkityk

sensä voittomarginaalin määrittämisessä on odotettu tuotantohuippu, 
.loka määrää tarvittavan kapasiteetin.1 Odotukset keskimääräisen toi

minta-asteen noususta pienentäisivät marginaalia, mutta odotettu tuo- 

tantohuipun kasvaminen nostaisi, voittomarginaalia kapasiteettitarpeen 

kasvaessa.

Investoinnin tuottoprosentin laskentaa voidaan selventää seuraavalla 
kuvalla:2

miinus

miinus

Voittoprosenttil

kertaa

V ai ht o- ornai suusi

Voitto

Myynti

Myynti

Myynti

Katetuotto

Kiertonopeus

Rahoitusomaisuus

Kokonais
pääoma

Käyttöomaisuus

Muuttuvat
kustannukset

Kiinteät
kustannukset

Investoinnin
tuotto
prosentti

Käytännössä investoidun pääoman selvittämisessä on vaikeuksia. Ensinnä

kin .iotkut omaisuuserät pysyvät lyhyellä tähtäimellä kiinteinä toiminta- 

asteesta riippumatta; toiset, esim. varastot vaihtelevat tuotantotason 

mukana. Laskelmiin ne voidaan ottaa esim. halutun varastot/myynti-suh

teen mukaisina. Toinen ongelma on, arvostetaanko investoitu pääoma han

kinta-, kirjanpito- vai jälleenhankinta-arvon perusteella. Kirjanpito

arvot ovat oikeita, mikäli ei ole inflaatiota ja poistomenetelmä kuvas-

1 Kts. Schul tae, s.459
2 Honko, s.217

3 Lere, S.1 4/1-1 45
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taa tarkoin pääoman todellista käyttöä. Inflaatio sen sijaan kohottaa 

sekä uuden että käytössä olevan omaisuuden arvoa. Jotta yritys pystyisi 

rahoittamaan korvausinvestoinnit, on voittomarginaalia nostettava. Ongel

ma voidaan ratkaista laskemalla pääoman arvo jälleenhankintahintojen 

perusteella tai käyttämällä korkeampaa tavoitetuottoprosenttia.^

Lopullinen hinta saattaa olla markkina- ja kilpailutilannetta ajatellen 

liian korkea tai alhainen. Menetelmä onkin usein vain lähtökohta, josta 

hintoja voidaan sopeuttaa olosuhteiden mukaan. Vaikkei tavoitetuottoa 

saavutettaisikaan, yritys saa käsityksen siitä, missä se on suhteessa 

tavoitteisiinsa. Investointien tuottoprosentin käyttämisellä hinnanase

tannassa on ennenkaikkea etuna hinnoittelun sitominen yrityksen pitkän 
tähtäimen tavoitteisiin.^ Erityisesti se on sopusoinnussa investointi- 

päätösten teon kanssa. Muina etuina ovat mm. hintojen stabiilisuus ja 

hinnoittelumenetelmän soveltuvuus pitkän tähtäimen hintasopimuksiin.

Investointien tuottoprosentin laskemisen hankaluus rajoittaa hinnoittelu- 

menetelmän käytön lähinnä harvoja tuotteita valmistaviin yrityksiin, 

joilla on kehittynyt laskentatoimi.

Inflaatiokehityksen kannalta investointien tuottoprosentille perustuva 

hinnoittelu siirtää kustannusten nousun hintoihin viiveellä, koska perus

tana ovat normaalikustannukset. Sen sijaan tuotantoasteen vaihteluista 

aiheutuvat kustannusten muutokset eivät vaikuta hintaan. Pääomatavaröi

den hintojen nousu vaikuttaa voittomarginaaliin, kuten edellä todettiin. 

Voittomarginaalia nostavat siis korkeamman tuottoprosentin käyttö (»ATr) 

tai jälleenhankintahintojen käyttö pääoman arvostuksessa, kapasiteetin 

lisääminen odotetun tuotantohuipun kasvun takia ja kapasiteetin normaali- 
käyttöasteen lasku (ita|) . Lyhyen tähtäimen muutoksilla kysynnässä taas 

ei ole vaikutusta hintaan. Käytännössä hinnoittelumenetelmää tuskin esiin

tyy niin puhtaassa muodossa, etteivät lyhyenkin tähtäimen'tekijät vaikuttaisi.

1 Kts. Schultze, s.457

2 Hinnoittelumenetelmän eduista kts. Eckstein, s.269-270
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4.2.3. Katetuottohinnoittelu

Katetuotto on yksittäisen tuotteen myyntihinnan ja sen valmistuksesta 

aiheutuvien muuttuvien kustannusten välinen erotus. Katetuottolasken

nassa tuotteelle kohdistetaan vain sen muuttuvat kustannukset. Kiinteät 

kustannukset ja voitto pyritään kattamaan yrityksen kaikkien tuotteiden 

yhteisellä katetuotolla. Yrityksen näämääränä katetuottohinnoittelussa 

on kekonaiskätetuoton maksimointi. Tähän päästään tarkastelemalla kuta

kin tuotetta erikseen ja asettamalla sen hinta niin, että sen katetuotto 

maksimoituu. Hinnanasetannassa on siis otettava huomioon hinnan vaikutus 

myyntiin ja sitä kautta tuotannon vaihteluista aiheutuva muuttuvien 

kustannusten vaihtelu.

Katetuottohinnoittelussa on lähtökohtana katetuoton muodossa ilmaistu 

tuottotavoite. Kilpailu- ja kysyntätilanne voidaan ottaa Huomioon tyyty

mällä lyhyellä tähtäimellä vain muuttuvat kustannukset peittävään hintaan 

ia pyrkimällä suurempaan katetuottoon muiden tuotteiden kohdalla. Lyhy

ellä tähtäimellä hinnoittelu alle kokonaiskustannusten on kannattavaa, 

mikäli tuote lisää kokonaiskatetuottoa, myynti on mahdollista vain koko

naiskustannukset alittavalla hinnalla tai yrityksellä on käyttämätöntä 

kapasiteettia, jolle ei ole muuta käyttöä. Pitkällä tähtäimellä tuotteen 

hinnoittelu alle kustannusten on mahdollista pitkän tuotelinjan päässä 

tai täydentävien tuotteiden myynnin lisäämiseksi.1Vaikka hinta kattaisi- 

kin kaikki kustannukset, voi se kysynnän ollessa joustava alittaa täys- 

katehinnoittelulla saadun hinnan.

Katetuottolaskennan soveltaminen hinnanasetantaan tapahtuu tietyn toi- 

mintaneriodin tähtäimellä, jonka puitteissa arvioidaan harkittavina ole

vat hintavaihtoehdot ja niiden tuottovaikutus koko yrityksen kannalta. 

Näissä laskelmissa otetaan huomioon ajanjaksolle ennakoitu toiminta-aste

1 Harper, s.54-55
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kunkin tuotelinjan kohdalla.1 Myös eri tuotteiden edullisuuden vertailu 

on mahdollista.

('vsvntäinflaatien kehittyminen mahdollistuu katetuottohinnoittelua käy

tettäessä, kun hintojen kehitys seuraa kysynnän kasvua. Vaikka hinnoit

telu tapahtuukin kysynnän nerusteella, eivät hinnanmuutokset ole tiheitä, 

sillä vertailu toteutuneen ja ennakoidun katetuoton välillä tapahtuu jäl

kikäteen. Kysvntäkehitys ioko ennakoidaan hinnanasetannassa tai vaikut

taa hintoihin jälkitarkkailun yhteydessä. Vastaavasti ennakoidaan muut

tuvien kustannusten nousu. Kiinteiden kustannusten muutos ei periaat

teessa vaikuta hintoihin katetuottohinnoittelussa. Inflaatioaikana on 

kuitenkin vaarana, että katemarfinaali jää liian alhaiseksi. Kun kaik

kien yritysten kiinteät kustannukset ovat nousseet ja kysyntä kasvaa, 

on hintojen nosto mahdollinen kokonaiskatteen maksimoimiseksi.'’

Edellä esitettyjen hinnoittelumenetelmien vleisyvdestä Suomessa ei ole 
tietoja. On kuitenkin luultavaa? että pääasiallinen hinnoittelumenetel- 

mä hintavalvonnan piirissä olevilla tuotteilla on tävskatehinnoittelu 

tai jokin sen muunnelma. Julkisen hintavalvonnan hinnoitteluperusteet 

näet pohjautuvat omakustannusperiaatteeseen. Sen sijaan säännöstelyn 

ulkopuolisten tuotteiden hinnoittelu on joustavampi. Katetuottohinnoit

telua käytetään lähinnä sivutuotteiden ja vientituotannon hinnoitteluun. 

Investointien tuottoprosentin käyttö hinnoittelussa on edullisinta h,ar

voja tuotteita valmistavissa yrityksissä. Todennäköistä on, että eri 

hinnoittelumenetelmiä käytetään rinnakkain esim. siten, että ensisijai

set hintanäätökset tehdään täyskatehinnoittelulla ja toissijaisissa näin 

saatu perushinta sopeutetaan kysyntä- ja kilpailutilanteeseen katelas- 

kennan avulla.

1 Haavisto, s.145

2 Kts, Sizer, s.398

3 Haavisto, s.148-149
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4.3. Hinnanasetanta inflaatioaikana

Inflaation vallitessa .joutuvat, yritykset kiinnittämään entistä enemmän 

huomiota hintapolitilkkaansa ja hinnanasetantaan.1 Usein hinnanasetanta 

on budjetoinnin osa, mutta muuttuvissa olosuhteissa sitä ei voida suo

rittaa rutiininomaisesti.

vleisen hintojen nousun aikana yritysten kannattaa lisätä tuotteittansa 

hintojen nostotihevttä, ts. tarkistaa hinnan ja kustannusten suhde olo

suhteet huomioonottaen entistä useammin. Kysyntäpaine saa aikaan lisäksi 

pyrkimyksen voittomarginaalin kasvattamiseen, joskin se on helnomni ajoit

taa kustannusten nousun aikoihin. Tihentyneistä hinnankorotuksista saa

tavan tulonlisäyksen vastapainona on kuitenkin muutoksen aiheuttamat kus

tannukset. Uusien hintalistojen laatiminen ja levittäminen on kustannuk

sia vaativa toimenpide varsinkin monituoteyrityksissä. Lisäksi on otet

tava huomioon, että hintojen stabiilisuus on asiakkaiden edun mukaista. 

Tihentyneet hinnankorotukset voivat heikentää kilpailuasemaa, jos muut 

yritykset noudattavat toisenlaista hintapolitiikkaa. Monet hinnat ovat 

sitäpaitsi sopimuksin sidottuja eikä hinnanmuutos ole mahdollista kuin
. Osopimusta uusittaessa.

Vaikeus nostaa hintoja riittävän usein johtaa suurempiin hinnanmuutok

siin silloin kun muutos on mahdollinen. Kustannusten nousu ennakoidaan 

ja hintojen perustaksi otetaan odotetut kustannukset. Yritykset pyrki

vät entistä lyhytaikaisempiin hintasopimuksiin. Toimitusaikainen kus

tannusten nousu on kysyntätilanteesta riippuen mahdollista siirtää osit

tain asiakkaiden maksettavaksi. Ylikysynnän aikana on toimitusvarmuudesta 

maksaminen asiakkaiden edun mukaista. Lisälaskujen maksaminen on edulli

sempaa kuin toimituksen viivästyminen valmistajan taloudellisten vaike

uksien takia, .'’öinen mahdollisuus on hinnan määrittäminen vasta toimitus- 1 2

1 Hintapolitiikasta inflaatioaikana kts. Puss ja Pricing strategy...

2 Hintasopimusten vaikutuksesta hinnanmuutosten ajoittumiseen kts. Stir]er & 
Kinuahl, s.64
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aikana. Sen sijaan varsinaisten indeksiehtojen liittäminen toimitussopi

muksiin ei nykyisen lainsäädännön mukaan ole mahdollista.

Hintanolitiikkaan liittyy myös myyntiehtojen käyttö. Erityisesti jos hin

tojen nosto ei ole mahdollista ja markkinoilla on kvsyntäpainetta, voi

daan yrityksen kannattavuutta parantaa eräitä myyntiehtoja muuttamalla. 

Palkkakustannusten noustessa tulee erilaisten ilmaisuaIvelujen myöntä- 

minen yrityksille raskaaksi ja niistä voidaan alkaa laskuttamaan. Edel

leen on mahdollista vähentää alennusten myöntämistä ja kiristää, luoton

antooni it iikkaa esim. korotonta maksuaikaa lyhentämällä.

4.4. Kustannusrakenne ja tuottavuus

Eri kustauruslajien osuudet yrityksen kokonaiskustannuksista, vaikuttavat 

hinnanmuutosten ajoittumiseen. Voittomarginaalin suuruus loppujen lopuk

si ratkaisee, paljonko yksikkökustannukset voivat nousta ilman, että hin

taa tarvitsee nostaa. Siten yritykset, joiden kannattavuus on heikko, 

joutuvat nostamahan tuotantohintojansa pienehköjenkin kustannusnousujen 

nälkeen. Tosin kilpailutilanteen takia pienet yritykset voivat joutua 

toimimaan pitkiäkin aikoja hyvin pienellä marginaalilla tai tappiolla.

Usein hintojen muutokset ajoittuvat tärkeiden kustannuslajien nousun 

mukaan. Mitä suurempi on kohonneiden kustannusten osuus, sitä nopeammin 

vaikutus tuntuu hinnoissa. Tutkimuksissa on todettu, että joillakin tuo

tannonaloilla hinnanmuutoksiin vaikuttavat lähinnä palkkakustannusten 

kehitys, toisilla taas raaka-aineiden hintakehitys? Muiden lcustannusla- 

jien nousu vaikuttaa hintaa, vasta sitten, kun osuudeltaan suuremmissa 

kustannuksissa tapahtuu muutoksia. Materiaalikustannusten nousun suuri 

vaikutus on ymmärrettävää, sillä niiden osuus kokonaiskustannuksista on 

1 Eckstein, s.280

2.1'labseth, s. 226-227 ja Kaplan & Dirham & Lanzillotti, s. 256
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yleensä yli oO >. Lisäksi raaka-aineiden käyttöä tuotantoprosessissa on 

vaikea merkittävästi vähentää. Sen sijaan palkkakustannusten kohoaminen 

on on ainakin osittain mahdollista kompensoida tuottavuuden kasvulla. 

Ulkomaisen tuotannon kanssa kilpailevien yritysten kannalta raaka-aine- 

hintojen nousu on tekijä, jonka useimmiten kilpailijatkin kohtaavat. 

Palkkojen nousu taas rajoittuu kotimaahan. Näinollen ei ole vaaraa kil

pailuaseman menettämisestä, kun hinnanmuutokset ajoitetaan raaka-ainei

den hintakehityksen mukaan.

Lyon tuottavuuden kehityksestä riippuu, paljonko työkustannukset voivat 

kohota ilman painetta hintojen korotukseen. Jos työkustannukset eivät 

ylitä työyksikköä kohti lasketun tuotannon kasvua, eivät yksikkötyö

kustannukset nouse. Palkkojen nousu tuottavuutta nopeammin johtaa hinnan

korotuksiin tai voittomarginaalien pienenemiseen.

Tuottavuuden nousu on useiden tekijöiden summa. Pitkällä tähtäimellä 

tuottavuus kasvaa tekniikan kehittyessä. Tätä kuvastaa pitkän tähtäimen 

tuottavuustrendi. Uusi, tuottavuutta kasvattava tekniikka tulee yritys

ten käyttöön kapasiteettia lisättäessä tai korvattaessa teorian mukai

sesti työvoimaa pääomalla. Palkkakustannukset kasvavat yleensä pääoma

kustannuksia nopeammin. Tuottavuuden kasvu näin lisää kiinteiden kus

tannusten osuutta kokonaiskustannuksista, joskin tuottavuuden kasva

essa palkat pyrkivät nousemaan ja säilyttämään kustannusosuutensa.

Lyhyellä tähtäimellä tuotanto työpanosta kohden vaihtelee, koska työ

panosta ei voida paljoakaan vähentää tuotannon laskiessa. Näinollen tuo

tannon kasvaessa olemassaolevan työvoiman käyttö tehostuu ja tuottavuus 

kasvaa. Toisaalta työvoiman määrä riippuu odotetusta toiminta-asteesta.1 
Jos tuotannon odotetaan kasvavan, lisätään valmiiksi työvoimaa tai ei

ainakaan vähennetä sitä. Odotusten toteutumisesta riippuu todellinen 

tuottavuus.

1 Kts. Eckstein, s.268-269
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Tuottavuuden kasvu siis yleensä edellyttää kiinteiden kustannusten lisää

mistä. Kiinteiden kustannusten, samoin kuin muidenkin yleiskustannusten 

nousulla on melko pieni vaikutus hintoihin. Hinnoittelussa kiinteät 

kustannukset otetaan huomioon joko jakamalla ne tuotteille tai kattamalla 

n'= voittomarginaalilla. Näiden kustannusten nousu johtaisi siten yleis

kustannuslisien tarkistamiseen tai voittomarginaalin kasvattamiseen, 

mikä on omiaan aiheuttamaan viivettä hintojen nostossa. Koska kiinteät 

kustannukset ovat yleensä pitkävaikutteisten tuotannontekijöiden aiheut

tamia, ei niiden nousulla ole vaikutusta, ellei hinnoittelu tapahdu jäl

leenhankintahintojen perusteella. Sen sijaan yritykset, joiden kiintei

den kustannusten osuus on suuri, reagoivat voimakkaammin kysynnän vaih

teluihin . Jotta, kiinteät kustannukset tuoteyksikköä kohden saataisiin 

mahdollisimman pieneksi, on hinnan oltava joustava kvsyntätilanteen mu

kaan.

4.5. Investoinnit ja rahoitus

Investoinnit ovat eräänlainen hintapäätöksen muoto. Investointipäätök

siä tehtäessä edellytetään tietty hintojen kehitys, mikä asettaa rajat 

lyhyen tähtäimen hinnanasetannalle• Myyntituloja on kerry11ävä riittä
västi uusintainvestointeihin ja yrityksen toiminnan rahoittamiseen. Inf- 

laatioaikana on ongelmana jälleenhankintahintojen kohoaminen. Siksi tulo

jenkin on kasvettava niin, että niiden reaaliarvo säilyy. Tämä taas edel

lyttää , että hintoja nostetaan yleisen hintojen nousun tahdissa. Kettunen'5 
toteaa, että "koska asia useimmiten on ainakin osittain yrityksen päätet

tävissä, se voi jo laskelmia tehdessään olettaa tämän reaalihintojen en- 

nallaannitämisen onnistuvan

larkastoltaessa investointeja ottamatta huomioon veroja "^iipruu inves-

1 Kts* Lanzillotti, s. 83

2 Kettunen, s.?01
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tointien edullisuus vakaan rahan arvon aikaan verrattuna siitä, miten 

investoinnin menot ja tulot (ia siten mvyntihinnat) muuttuvat keskimää- 

raiseen hintatasoon verrattuna. Jos investoinnin nettotulot kasvavat 

yleistä hintatasoa nopeammin, paranee investoinnin edullisuus reaali- 

yksiköissä mitattuna.. Tulojen noustessa vähemmän kuin hintataso tapah
tuu päinvastoin.^

Kun otetaan verot huomioon, huononee investoinnin edullisuus, koska 

verojen osuus tuloista kasvaa suhteellisesti enemmän kuin rahan arvon 

laskeminen edellyttäisi. Tämä johtuu siitä, etteivät hankintahinnoista 
lasketut poistot kasva yleisen hintojen nousun mukana.^ Näin yritykset 

saavat nimellisiä, inflaatiovoittoja. Investoinnin edullisuutta voidaan 

kuitenkin parantaa rahoittamalla se vieraalla Pääomalla, joka voidaan 

maksaa takaisn samana nimellisenä summana, jona se on harkittu. Näin 

voidaan yleensä runsaasti korvata verotuksen aiheuttama investoinnin 

edullisuuden heikkeneminen.

vrityksen kapasiteetin säilyttäminen entisellään edellyttää, että pois

toilla pystytään rahoittamaan uusintainvestoinnit ka nattavuutta muutta
matta. Tämä vaatii myös rahoitusrakenteen pysymisen entisellään.^ Paitsi 

edellä mainittua verotuksen vaikutusta, on ongelmana hintojen nosto ylei

sen inflaation tahdissa. Kysyntä- ja kilpailutekijöiden tai hintavalvon

nan takia hintojen nosto riittävästi ei ole aina mahdollista.

Paitsi rahoituksellisin keinoin voidaan verotuksen vaikutusta vähentää 

suorittamalla lisää investointeja, jolloin s-adaan riittävästi poistoja. 

Yritysten kannattaa investoida alhaisellakin tuotolla, jotta ne välttyi-

1 Yksittäisen yrityksen kannalta on tietenkin oleellisinta, miten sen 

tuotannontekijöiden ostohinnat kehittyvät, mutta yksinkertaisuuden 

vuoksi on oletettu kaikkien hintojen nousevan samaa vauhtia.

2 Kts. Honko, s. 158-160

3 Kts. Honko, s. I6O-I63 

s.4 Riistämä, 67-68
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sivät reaalipääomansa jakamisesta veroina. Vaikka roistorajat normaali

oloissa olisivatkin riittävät, pystytään inflaation kiihtyessä nääoma 

parhaiten säilyttämään nopeasti kasvavissa yrityksissä.1 Kasvun rahoit

taminen voitoilla tai omaa pääomaa lisäämällä ei yleensä ole mahdollista. 

Vieraan pääoman saanti sen sijaan on helpompaa ja se tulee inflaation 

vaikutuksesta edullisemmaksi. Seurauksena on ollut yritysten rahoitus

rakenteen huononeminen. Yrityksen maksukyvyn ja -valmiuden säilyttämi

nen asettaa kuitenkin rajoituksen vieraan pääoman lisäämiselle.

Yhtenä syynä inflaatiokehitykseen on nähty investointien heikko tuotto.? 

Estääkseen kapasiteettinsa jakamisen veroina yritysten kannattaa inves

toida. Toisaalta vieraan pääoman saanti on suhteellisen helppoa ja kor

kotaso alhainen. Nämä tekijät saavat yritykset investoimaan vaatimatta 

riittävän korkeata tuottoa. Tehottomien investointien seurauksena yri

tysten täytyy hinnoitella tuotteensa täyskatteella, jolloin kireämmän 

tilanteen aikana voittomarginaalia ei voida supistaa, vaan hintoja täy
tyy kannattavuuden säilyttämiseksi pikemminkin nostaa.^ Inflaatio on 

näin tarpeen riittävän tuoton takaamiseksi investoinneille.

Myös hintavalvontajärjestelmä saattaa johtaa vieraan pääoman osuuden 

lisäämiseen rahoituksessa, koska yritykselle on edullista saada kiin

teisiin kuluihin luettavat erät mahdollisimman suuriksi hinnankorotusten 
perustelemiseksi.'^

Rahoitusrakenteen huononeminenkin osaltaan pakottaa yritykset varovaiseen 

hinnoitteluun. Velanhoitorasitteet, korot ja lyhennykset, edellyttävät, 

että tuloja kertyy riittävästi. Sen sijaan yritys, jonka rahoitusrakenne 

on hyvä, pystyy ottamaan riskejä hinnoittelussaan ja tarvittaessa toimi

maan alhaisellakin kannattavuudella, mikäli olosuhteet vaativat kokonais-
C

yksikkökustannukset alittavaa hintaa.

1 Kts. Ruuhela 4 Haavisto, s. I6O-I6I

2 Esim. Jokinen 5 Kts. Ed°теп et ai., s.127-128

3 TASKU, s.49



5. Empiirinen tarkastelu

Enrol iriset hintatutkimukset on karkeasti luokiteltavissa, yksittäisiin
1yrityksiin kohdistuviin haastattelututkimuksiin ja tilastoaineiston noh-

jalla tehtyihin tutkimuksiin. Viimeksimanituissa käytetään useimmiten
2 *ekonometrisiä hintayhtälöitä. Nordhaus on todennut, että useimmat hin- 

tayhtälöt on johdettu ilman muodollista teoreettista pohjaa; muuttujia 

on yhdistetty mielivaltaisesti maksimiselitysasteen saamiseksi hinnalle. 

Teoreettisena lähtökohtana voisi olla joko kilpailevat tai epätäydelli

sen kilpailun markkinat ja niistä johdetut hinnoitteluteoriat. Kuitenkin 

on luultavaa, että useimmilla toimialoilla vaikuttavat sekä kysyntä- että 

kustannustekijät hintoihin. Kun käytettävissä oleva aineisto parhaimmil

laankin on toimialatasoista ja teoria taas pohjautuu yksittäisten yri

tysten käyttäytymiseen, ei aineisto välttämättä kuvaa minkään yrityksen 

toimintaa. Mitä yhtenäisempiä alan yritykset ovat, sitä parempi toimi

alakohtainen tilastoaineisto on. Siten on perusteltua ottaa lähtökoh-
4daksi malli, joka sisältää aineksia kummastakin teoriasta.

5.1. Hintamallin muodostaminen

Lähtökohtana on lyhyen tähtäimen kustannuksiin perustuva hinnoittelu, 

jossa muuttuviin kustannuksiin lisätään kustannuslisä kiinteiden kustan

nusten ja voiton kattamiseksi. Mallin oletetaan olevan muotoa

q. = аоУТ^а1 Yî'-il^a2 eUt

jossa YTK on yksikkötyökustannukset ja YKK yksikkömateriaalikustannukset 

sekä ut virhetermi. Otettaessa yhtälön logaritmi ja siirryttäessä ensim

mäisiin differensseihin saadaan

Д1п q. = ajALnYTK + a2ALnYMK + Au^

1 Esim. Kaplan et ai., Eoo-, Wabseth, Hague

2 Earl esittää laajan yhteenvedon ekonometrisista hintamalleista.

5 Earlin siteeraamana s.11

4 Kts. Earl, s.11-15. Earl kutsuu tätä hybridimalliksi.
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Muuttujat ovat näin pros ent timuùoksia ja kertoimet a (joustot) prosent- 

tiperustaisia kustannuslisäkertoimia. Rajoittavia olettamuksia hinnoit- 

telumenetelmästä ei kuitenkaan ole syytä tehdä, sillä useimmissa tapa

uksissa yhtälöön tulisi samat muuttujat.

Kysynnän vaikutus tuntuu kustannusten nousuna kapasiteetin käyttöasteen 

kasvaessa. Toisaalta lähestyttäessä kapasiteetin täyskäyttöä pyrkivät 

yritykset kasvattamaan voittomaryinaalejaan. Näinollen malliin lisätään 

muuttujaksi kanasiteetin käyttöaste. Kyseessä on tasomuuttuja, sillä 

teorian mukaan hinnanmuutos riippuu kysynnän tasosta, ei muutoksesta.

Pitemmän tähtäimen näkökulma tulee otettua huomioon lisäämällä viiveitä 

kustannusten nousun vaikutukseen. Viivettä aiheuttavat ensinnäkin yri

tysten ulkopuoliset tekijät, toisaalta hintapoliittiset periaatteet 

(erityisesti normaalikustannusten käyttö) sekä puhtaasti tekniset teki

jät, kuten valmistusprosessin vaatima aika. Hinta nousee vasta, kun kor

keammilla kustannuksilla valmistetut tuotteet ovat valmiit.

Normaalihinta määräytyy todellisten kustannusten perusteella:
In p^ = aQ + a.|ln YTK|.+ a^ln YMK-j- 

Todellinen hinta sopeutuu viiveellä normaalihintaan:
In pt- In pt-1= ^(ln p*- In Pt-i) + ut 

Tästä saadaan edelleen

In p^. = )fa.Q + У"а-| lnYTKj. + ifa^lnYMKj. + (l-#()ln pt_i + ut 

Siirtymällä differensseihin ja lisäämällä kanasiteetin käyttöaste c sekä 

merkitsemällä (1-Z) =A saadaan lopulliseksi muodoksi:

In pt = a-|(l-^Al.nYTKt + a2( 1 -vVÄLnYMKj. + A Aln pt-1 + a^ ( 1 n|) c++ Aut

Yksikkötyökustannukset voidaan vielä hajottaa nalkkatason w ja tuottavuu

den q osamääräksi ja yksikkömateriaalikustannukset vastaavasti materiaa

lien yksikköhinnaksi pm ja materiaalitarpeeksi tuoteyksikköä kohti m.

^ln Pt = ai(l-/l)Aln wt- a.|(l-,\)Alu qt+ a2(l-A)Aln n^- a2(l-A^ In тл^+АдТп
+a^ ( 1 - A) Ct+ Au-f-



5.2. Mallin operationalisointi

rPutkimuksen kohteeksi on valittu tekstiili-, paperi- ja koneteollisuuden 

hintakehitys. Toimialat ovat ovat kilpailu- ja kustannustekijöiden kan

nalta hieman toisistaan poikkeavia. Tekstiiliteollisuus joutuu kilpai

lemaan ulkomaisen tuotannon kanssa kotimarkkinoilla. Paperiteollisuus 

taas harjoittaa enimmäkseen vientituotantoa ja siten ottaa maailmanmark

kinahinnat huomioon hinnoittelussaan. Kustannusrakenteeltaan tekstiili- 

ja koneteollisuus ovat työvaltaisia, paperiteollisuudessa sen sijaan 

palkkakustannusten osuus on hyvin pieni. Raaka-ainekustannukset ovat 

kaikilla aloilla suurin kustannusryhmä, mutta paperiteollisuudessa nii

den osuus on ylivoimaisesti suurin, lähes 6Cf?o. Energiakustannusten osuus 

on suhteellisen pieni, mutta muita aloja suurempi paperiteollisuudessa.

Vuonna 1975 olivat eräiden kustannuslajien osuudet tuotannon brutto- 

arvosta teollisuustilaston mukaan seuraavat:

Tekstiilien Massan, paperin ja Koneiden
valmistus paperituotteiden valm. valmistus

Palkat 22.4 11.8 52.9

Raaka-aineet 
ja puolivalmisteet

5O.9 58.0 59.5

Ostetut poltto-
aineet ja höyry 
sekä ostettu 
sähköenergia

2.5 8.1 1.8

Toimialajako on tutkimuksessa käytetystä jaottelusta hieman poikkeava, 

mutta antaa viitteitä eri kustannuslajien merkityksestä.

Tuotannon laadun mukaan tarkasteltuna tekstiiliteollisuus valmistaa sekä 

loopu- että välituotteita, paperiteollisuus lähinnä välituotteita ja kone

teollisuus etupäässä tuotantotavaroita.

Tutkimusajanjaksoksi on valittu vuodet 1968-1Q75, havainnot neljänneksittäin. 

Hintayhtälöiden funktiomuodoksi on valittu prosenttimuutokset edellisestä 

neljänneksestä. Käytettäessä tasomuuttujia on olemassa suuri vaara mul-
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tikollineaarisuudesta, koska hinnan ja kustannusten takana on yhteinen 

trendi. Käytettäessä differenssimuuttujia voidaan differenssit laskea 

joko edellisen vuoden vastaavasta neljänneksestä tai edellisestä nel

jänneksestä. Ensinmainitussa tapauksessa saadaan kausivaihtelu otettua 

huomioon, mutta ollaan alttiina autokorrelaatiolle. Laskettaessa diffe

renssit edellisestä neljänneksestä voidaan jäännöstermien autokorre- 
1laatiota vähentää , mutta muutosten ollessa pieniä syntyy mittausvir

heitä ja toisaalta kausivaihtelun takia muutokset voivat olla liian 

suuria.2

Käytettävissä olevan tilastoaineiston puutteellisuus on suuresti ra

joittanut vaihtoehtoja muuttujien valinnassa. Yksikkökustannusten ke

hitys on saatavissa vain vuositasolla, sen sijaan neljännesvuosiaineisto 

on hyvin niukkaa. Palkkakustannusten osalta on käytettävissä ainoas

taan tuntipalkkojen kehitys. Kun tuotantoyksikköä kohti tarvittava työ

panos on tuntematon, ei tuottavuuden vaihteluja voida ottaa huomioon. 

Pelkkä tuntipalkka vaihtelee suuremmin kuin yksikkökustannukset. Tuotta- 

vuustrendi voidaan sisällyttää vakiotermiin. Differensseihin siirryttä

essä vakiotermi hävisi, mutta oletettaessa, että se alkuperäisessä yh- 

tälössä on muotoa e ° , tulee lopulliseen yhtälöön vakiotermi a0. Se 

edustaa hintakehityksen taustalla olevaa systemaattista tekijää, trendiä 

sekä ottaa poisjätettyjen muuttujien vaikutuksen mukaan.

Myöskään yksikkömateriaalikustannusten kehitystä ei tiedetä. Voidaan 

kuitenkin olettaa, että lyhyellä tähtäimellä materiaalitarve tuoteyksik- 

köä kohti on vakio. Materiaalihintojen osalta on täytynyt tyytyä hinta- 

indekseihin, joiden voidaan olettaa keskimäärin kuvaavan kaikkien raaka- 

aineiden ja puolivalmisteiden hintakehitystä.

Kapasiteetin käyttöaste on saatu jakamalla tuotannon volyymi-indeksi eks-

1 Kts. Christ,s.484-485

2 Esim. Eckstein ja Fromm eri vaihtoehtoja vertaamalla päätyivät pitämään 
parhaimpana differenssejä edellisestä neljänneksestä.
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ponentiaalisella trendillään. Viimeksimainittu kuvastaa tuotantokapasi

teetin kasvua ajan mukana. Muina muuttujina on käytetty energian hinnan 

muutosta ja hintavalvontaa. Vaikka energian osuus kustannuksista on pieni, 

on todennäköistä, että sen raju hinnannousu tutkimusajanjakson lopnu- 

vaiheessa on vaikuttanut hintakehitykseen. Vastaavasti ajanjakson alku

vaiheessa on hintavalvonta vaikuttanut hintoja hillitsevästi. Hintaval

vonnan vaikutusta testataan dummy-muuttujalla, joka aluksi saa arvon 1 

ja vuoden 1977 alusta lähtien arvon 0. Tällöin aloitettiin hintavalvon

nan TTurkaminen. Eräissä yhtälöissä on lisäksi kokeiltu kausivaihtelun 

huomioonottoa dummv-muuttujilla.

iriivästet^m hinnanmuutoksen ottaminen selittäväksi muuttujaksi voi olla 

seurausta paitsi edelläesitetystä sopeutumismallista, myös hinnoittelusta, 

jossa hinnat perustuvat kustannusodotuksiin. Nämä puolestaan muodostetaan 

havaittujen kustannusten ja edellisten kustannusodotusten perusteella.

Näin saatu malli eroaa sopeutumismallista vain virheterminsä osalta.

Eri viivejakaumien erottaminen toisistaan on kuitenkin vaikeaa.

Erityisesti materiaalikustannusten osalta on syytä olettaa, että viive 

hintojen nousussa on pitkä. Materiaalit otetaan käyttöön suureksi osaksi 

tuotantoprosessin alkuvaiheessa ja vaikutus hintoihin tuntuu vasta, kun 

korkeammilla kustannuksilla valmistetut tuotteet ovat valmiit. Kun mal

lin viivarakenne on aikaansaatu viivästetyn hinnanmuutoksen avulla., ale

nee muuttujien vaikutus ajan mukana geometrisessa sarjassa. Lisäämällä 

viivästetty kustannuslajin nousu selittäjäksi saadaan kuitenkin sen en

simmäinen paino määräytymään vapaasti. Toisenlaiset olettamukset viive- 

jakaumasta voivat lisäksi johtaa kahdella neljänneksellä viivästetyn 

selitettävän muuttujan lisäämiseen.

Toialakohtaisen aineiston käytössä viivejakaumien arviointiin on vaikeuk

sia. Toimialoilla on eri tuotantovaiheita, edustavia yrityksiä, jotka 

saattavat käyttää toistensa tuotteita omassa tuotantoprosessissaan panolc-
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sina. Hintaindekseissä koko toimialan tuotanto kuitenkin esiintyy yhtenä 

indeksinä, mikä aiheuttaa Jonkin verran virhettä lasketuissa viiveissä.

Paitsi palkkakustannusten vaikutusta hinnanmuutoksiin on myös päinvastais

ta vaikutusta. Yleisen hintatason nosu saa aikaan palkankorotusvaatimuk

sia, samoin yrityskohtainen voittojen kasvu. Estimoitaessa pelkästään 

hintavhtälö syntyy sinmltaanisuusharhaa. Voidaan kuitenkin olettaa, että

tarkasteltaessa vain yhtä toimialaa vaikutus on suhteellisen pieni. Sitä-
1paitsi palkat nousevat viiveellä hintojen noustessa.

5.3» Estimoidut mallit

Hintamallit on estimoitu OLS-menetelmällä. Seuraavassa käsitellään lyhy

esti saatuja tuloksia. Erillisissä luvuissa käsitellään lisäksi viivera- 

kennetta ja virhetermejä.

Tekstiiliteollisuus. Tuntinalkkojen muutos on merkitsevä osassa yhtälöitä, 

sen sijaan viivästettynä ei. Tämä viittaa palkkakustannusten nousun no

peaan vaikutukseen hintaan. Materiaalikustannusten osalta viivästetty 

muuttuja on erittäin merkitsevä, mikä tukee oletusta materiaalikustannus

ten viivästetystä vaikutuksesta. Energian hinnannousulla on ollut merkit

sevää vaikutusta.

Viivästettv hinnanmuutos on erittäin merkitsevä, mikä viittaa viiverak»n- 

teen merkitykseen hintakehityksessä. Hintavalvonnalla on ollut erittäin 

merkitttävää vaikutusta hinnannousun hillitsijänä. Tosin kustannuskehi

tys on ollut hitaampaa hintavalvonnan aikana, joten muuttujan vaikutus 

korostuu. Sen sijaan kvsyntätekijoiden vaikutus hintojen nousua kiihdyt

tämässä on epäselvä ainakin kapasiteetin käyttöasteella mitattuna. Muut

tujan kerroin on negatiivinen eikä se ole merkitsevä. Negatiivinen etu

merkki voi- johtua yritysten yksikkökustannusten laskusta kapasiteetin

1 Kts. Neild, s. 12
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Tekstiiliteollisuus

Munittu,j at
1 2 3 4 5

Vakio -.0046
(.9338)

-.0032
(.6798)

.0009
(.2210)

-.0041
(.8920)

.0120
(2.7135)

w .2174
(2.7355)

.1718
(2.1453)

.1476 
(1.6180)

.1653
(2.1289)

.0498
(.6119)

W-1 .2231
(2.9685)

.1408
(1.6581)

.1393
(1.6942)

m .0722
(2.9060)

.0758
(2.9798)

.O464
(1.2745)

.0771
(3.1265)

.0100
(.3199)

m-1 .1161
(4.1755)

.1003
(3.5840)

.1121
(З.9963)

.1229
(4.6256)

e

e-1

P-1

.1122 
(1 .6366)

.1371
(2.3223)

.2573
(1.8303)

.M90
(3.6282)

.1135
(.7116)

P-2

c

.2162 
(1.6288)

CNTR -.0126
(2.51ЗЗ)

%

^2

°"3

R2 .6098 .6421 .5096 .6643 .6524

D-W 1.8723 2.4823 2.692/! 2.4112 2.1035



Tekstiiliteollisuus

6 7 8 9
Muuttujat

Vakio .0076
(I.44R?)

.0112
(2.5543)

.0248
(1.6244)

.0101
(1.6963)

w .1018 
f 1.2848)

.0231
(.2831)

.1246
(1.4334)

.1242 
(1 .2951)

W-1

m .0601
(2.2632)

.0283
(.8371)

.0572 
(1.9831)

.0506
(1.6267)

m-1 .0976
(3.4814)

.0975
(3.IIO4)

.1145
(З.9991)

.1189
(3.8613)

e .1071
(1.7461)

e-1 .0928
(1.451З)

P-1 .2741
(2.0199)

P-2

c -.0127
(.7955)

CNTR -.0089
(1.3296)

-.0112
(2.2Л43)

-.0134
(2.3924)

-.0140
(2.5087)

p1 .0029
(.3698

«2 -.0008
(.1025)

% .0070
(1.0333)

R? .6367 .6672 .5879 .5692

D-W 2.5000 2.2144 1.7949 1.7485
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käyttöasteen kasvaessa.

Muuttujien kertoimien tulisi periaatteessa olla samaa suuruusluokkaa 

niiden kustannusosuuden kanssa. Jonkin kustannustajin odotettua suurempi 

kerroin voi johtua muiden kustannusten jakamisesta tuotteille tämän kus

ta- musia j in perusteella. Odotettua alhaisempi kerroin taas saattaa joh

tua siitä, että hinnat muuttuvat jonkin muun kustannuslajin kasvaessa. 

Erityisesti kiinnittää huomiota materiaalikustannusten muutoksen alhai

nen kerroin. Koska tekstiiliteollisuus on työvaltainen ala, on mahdol

lista, että hintoja muutetaan lähinnä työkustannusten noustessa.

Hintavalvontamuuttujan kerrointa voidaan tulkita siten, että hintaval

vonnalla on pystytty hillitsemään hintojen nousua n. 1.2%.

Радегiteoll:isuus. Tuntipalkkojen muutoksen kerroin on negatiivinen eikä 

se ole merkitsevä. Tuottavuuden nousulla on nähtävästi pystytty korvaa

maan palkkojen nousu. Toisaalta maailmanmarkkinahintojen seuraaminen 

hinnoittelussa ei suo mahdollisuutta ottaa täysin huomioon kotimaisia 

kustannustekijöitä. Materiaalikustannusten nousu on merkitsevä, sen si

jaan viivästettynä se ei ole. Kummankin muuttujan kerroin on kuitenkin 

suuri . Paperiteollisuudessa raaka-ainehinnat ovat suhteellisen 

vakaat, suurempi muutos tapahtuu yleensä vain kerran vuodessa. Kun li

säksi raaka-ainekustarrnusten osuus tuotannon bruttoarvosta on hyvin suuri, 

on todennäköistä, että materiaalikustannusten muutos ratkaisee hintojen 

tarkistamisajankohdan. Tällöinkin on maailmanmarkkinahinnoilla tärkeä 

vaikutus siihen, paljonko hintoja voidaan nostaa.

Energiakustannusten nousu on erittäin merkitsevä, sen sijaan viivästet

tynä sen merkki on negatiivinen. Kertoimen arvo on lisäksi huomattavan 

korkea. Paperiteollisuus on energiavaltaista ja kun energiakustannusten 

nousunrosentti on ollut hyvin korkea, on kustannusten nousu siirretty 

hintoihin nopeasti. Koska kyseessä on kansainvälisesti vaikuttava tekijä,

1 Vrt. Molander, s.59



Paperiteollisuus %

Muuttujat
1 2 3 4

Vakio .0086
(1.0164)

-.0055
(.5685)

.0005
(.0465)

-.0089
(.8514)

w -.2032
(I.6524)

.0689
(.5739)

-.1098
(.7256)

-.0186
(.1335)

W-1 .1690
(1.195З)

.0997
(.8503)

m .2060
(1.4126)

.4398
(2.9299)

.2573
(1.4816)

.3311
(1.9536)

m-1

ir\ CO 
hTN N~\
см со
0
 0 .3343

(1.9075)

e .4370
(3.4548)

.4008
(1.9281)

e-1 f
-.1719 
(1.0381)

P-1 .4668
(З.2941)

.1091
(.5907)

.5038
(2.7689)

.0925
(.5205)

P-2 .5413
(3.2994)

.4201
(2.5130)

c

CNTR

S

^2

S

R2 .5310 .5176 .5083 .5597

D-W 2.167З 1.9831 2.1104 I.8036
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Paperiteolli fiOUS

Muuttuiat
5 6 7

Vakio -.0007
(.0586)

-.0085
(.5585)

-.0993
(1.6659)

w .0997
(.7285)

-.2253 
(1.9029)

,W-1 .2159 
(1.7500)

m .4741
(2.1906)

.2799
(1.6779)

.0214
(.1240)

m-1 .2917
(1.0586)

e .2265
(.9691)

.2885
(2.1060)

.4047
(5.3042)

e-i

p-i .4616
(5.2055)

.6064
(3.8925)

n-2

c .1137 
(1.8259)

CNTR .0008
(.0565)

°1 .0196
(.9716)

P2 -.0075
(.3698)

°'3 .0198
(1.0045)

R2 .5954 .5381 .5696

D-V 1.2193 2.1426 2.4026

f
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ovat maailmanmarkkinahinnat nousseet samanaikaisesti. Kerrannaisvaikutuk- 

set muissa kustannuksissa ovat korostaneet energiakustannusten nousun 

vaikutusta hintoihin.

Hintavalvonnalla ei ole ollut vaikutusta paperiteollisuuden hintakehityk

seen. Tämä onkin luonnollista, koska pääosa tuotannosta menee vientiin 

ia välituotteina muille tuotannonaloille. Kapasiteetin käyttöasteen ker

roin on lähes merkitsevä ja positiivinen. Kansainväliset kysvntätekijät 

vaikuttavat maailmanmarkkinahintoihin ja siten voidaan Suomessakin nos

taa paperin hintaa tuotannon kasvaessa.

Koneteollisuus. Palkkakustannusten muutos sen enempää kuin sen viivästet

ty arvokaan ei ole merkitsevä. Joko tuottavuuden nousulla on pystytty 

pitämään yksikkökustannukset vakaina tai käytetty metalliteollisuuden 

tuntipalkat eivät kuvaa koneteollisuuden palkkakehitystä. Materiaalikus

tannukset sen sijaan ovat merkitseviä, mutta eivät viivästettynä. Viive 

on siis lyhyehkö. Raaka-ainehintojen kohoaminen on yleismaailmallinen 

ilmiö, joten hintojen nosto on mahdollista kilpailuasemia menettämättä. 

Energiakustannusten muutos ei ole merkitsevä ja kerroin on negatiivinen. 

Viivästetty muuttuja on merkitsevä. Energiakustannusten osuus on niin 

pieni koneteollisuudessa, että hintoja ei ehkä ole nostettu heti kustan

nusten noustua.

hintavalvonta on vaikut+anut hinnannousuja hillitseväsi,i; hinnat ovat

nousseet n.2> vähemmän kuin ne olisivat nousseet ilman hintavalvontaa. 

Viivästetty hinnanmuutos ei ole merkitsevä hinnanmuutoksen selittäjänä. 

Nähtävästi viiverakenne on oletettua monimutkaisempi. Tämä selittyy 

osittain valmistusprosessin pituudella ja tuotannon rakenteella. Osa

tuotannosta tapahtuu tilaustyönä ja hinnoista sovitaan usein jo ennen

valmistuksen aloittamista.
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Koneteollisuus

Muuttujat 

Vakio

w

.0152
(2.7461)

.0062
(.5685)

.0280
(5.5584)

.0107(1.0042)

.0206(2.2716)

.0051
(.4549)

w-1

m

m-1

.5641 
(4.2265)

-.5477
(1.8569)

.4721
(5.5726)

-.1128
(.7125)

.4555
(5.1089)

-.1781
(1.1117)

-1

.2046
(2.2525)

.2558
(1.2902)

.0745
(.5842)

.1177
(.5259)

-2

CNTR

Q1

•2

-.0192
(2.5772)

-.0194
(2.5902)

.0125
(I.2425)

.0180
(1.9189)

.0041
(.4550)

IT

D-W

.4740 

1.8991

.4859 

1.9500

.5108
1.8985

4

.0270
(5.4615)

.0067
(.6560)

.4788
(5.6796)

.0881 
(1.1621)

-.0659
(.5887)

-.0177(2.2078)

.5004

1.7460
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Koneteollisuus

5 6 7 8
Muuttujat

Vakio .0152
(2.6981)

.0285
(4.5410)

.0199
(2.5959)

.0157
(2.5586)

w .0056
(.4986)

.0065
(.6226)

.OO52
(.2901)

.0077
(.5474)

W-1 -.0052
(.2287)

m 06189 
(5.4618)

.6524
(4.OOI9)

.5201
(5.4555)

.5128 
(5.4708)

m-1 -.5521
(1.8275)

-.2876
(1.8509)

-.0982
(.5555)

e -.0428
(.4402)

-.0901
(I.O402)

-.0850
(.9071)

e-1 .2178
(2.2458)

.1912
(2.1455)

p-i .2146
(1.1542)

.2756
(1.5096)

”-2 Z -.0724
(.4445)

GNTR -.0185
(2.5547)

-.0205
(2.8940)

91 .0145
(1.4556)

«2 .0174 
(1.9552)

S .0049
(.5569)

R2 .4564 .5497 .5225 .5476

D-W 1.8759 1.7918 1.6675 1.9589
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Kausivaihtelumuuttujien t-arvot ovat melko korkeat. Lisättäessä yhtälöön 

2 Q-muuttu,iat nousee selitysaste huomattavasti (yhtälö 5). Positiivinen 

ia erittäin merkitsevä vakiotermi on merkkinä joidenkin hintakehitykseen 

vaikuttaneiden tekijöiden poissaolosta.

Testattaessa jäännöstermien aut.okorreloituneisuutta Durbin-Watson-testillä 

ei missään yhtälössä havaittu autokorrelaation esiintymistä. Tulokseen 

on kuitenkin suhtauduttava varauksin, sillä viivästetyn selitettävän 

muuttujan sisällyttäminen yhtälöihin aiheuttaa testisuureen harhaisuuden.

5.4. Viivejakaumat

Edellä oletettu sopeutumismalli johtaa Koyck'in viivejakaumaan, jossa 

kaikkien muuttujien painot alenevat samalla tavoin ireometrisessa sarjas

sa. Painot ovat = (1-Д)Д^ ,Xw. = 1. Lisäämällä yhtälöön selittävien 

muuttujien viivästettyjä arvoja saadaan näiden muuttujien ensimmäiset 

painot määrääntymään vapaasti. Hintayhtälö on tällöin muotoa (ottaen
A

mukaan vain materiaalikustannukset):

APt = aoO~A) + a-|}ioAmt + (Cl“A)p'j ~Auo)Amt-l

Л = 1. Muuttujien painot ovat tällöin ja (l-p0)(l-A)Ai •

Näiden viivejakaumien oletuksena on sama viivetekijä kaikille muuttu

jille. Jos muuttujien viivetekijät ovat eri suuret, päädytään yhtälöön 

APt = ao(^~Å]-Å2+M^?^ + al£Wt " A2alAwt-1 + a2^mt - Xla2Amt„i 
+ (A^+Ap^t-I - A-,A2APt_2

Kaikkia esitettyjä viivarakenteita on kokeiltu hintayhtälöissä. Samanlai

seen yhtälöön voidaan kuitenkin päätyä usealla eri tavalla, joten viive- 
jakaumien tarkastelu ei ole koskaan täysin varmalla pohjalla.2

1 Kts. Neild, s.11-12

2 Kts. Griliches
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Tekstiiliteollisuuden hintayhtälöstä 2 saadaan palkka- .ja materiaali- 

kustannuksille seuraavat painot :

A w Am

t .408 .320

t-1 .440 .505

t-2 .113 ИЗО

t-3 .029 .034

t-4 .008 .009

... ...

Kummankin kustannuslajin suurin paino on siis edellisellä neljänneksellä

mutta materiaalikustannusten osalta viive on pitempi. Yli 80;¿> kustannus-

ten noususta siirretään hintoihin puolen vuoden kuluessa. Tämä on sopu-

soinnussa eräissä haastattelututkimuksissa havaitun , palkkojen nousun

vaikutuksessa ilmenevän 1puolen vuoden viiveen kanssa.

Paperiteollisuuden hintayhtälöistä ei voida palkkojen negatiivisen ker

toimen takia laskea painoja tälle kustannuslajille. Sen sijaan yhtälöstä

3 saadaan materiaali- ja energiakustannuksille painot:

¿xlll

t .455 .869

t-1 .271 .065

t-2 .136 .033

t-3 .069 .017

t-4 .035 .008

... ...

Materiaalikustannuksista yli 70?i> vaikuttaa hintaan puolen vuoden aikana. 

Painot alenevat melko tasaisesti ajan mukana. Energiakustannusten nousu 

sen sijaan siirtyy hintoihin lähes kokonaan jo yhden neljänneksen kulu

essa.

Myöskin koneteollisuuden yhtälöistä oli viivejakauman laskeminen vas-

1 Fog, s.82, Nabseth, s.95
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taavalla tavalla mahdotonta negatiivisten kertoimien vuoksi. Koneteolli

suus oli sit;: vastoin ainoa toimiala, .jolla kertoimet olivat oikeanmerk- 

kiset, kun oletettiin muuttujilla olevan eri. viivetekijät. Tosin selitys- 

aste oli tällöin hyvin alhainen ja ainoastaan m:n kerroin oli merkitsevä. 

Palkka- ja materiaalikustannuksin 1 e saatiin seuraavat neinot;

Д m

t • 809 .584
t-1 .185

t-2 .030 .101
t-3 .006 CVo

t-4 .000? .017

. . .

Saadut rainot vahvistavat ennakkokäsitystä, että materiaalikustannusten 

vaikutusvive on nitemoi kuin palkkakustannusten. Eri toimialoilla vii

veiden pituudessa on kuitenkin eroja, mikä johtuu tuotantoprosessin eroa

va suukoista, raaka—aineiden ja välituotteiden sekä lopputuotteiden va

rastoinnista "ia kustannusrakenteesta.

5.5« Virhetermien tarkastelu

Tutkimuksen liitteenä olevista kuvioista selviää eräiden yhtälöiden mu

kaan lasketut ya todelliset hinnanmuutokset sekä virhetermit. Tekstiili

teollisuudessa hinnanmuutokset tutkimusjakson alku- ja loppuvaiheissa 

ovat olleet melko pienet. Alkuvuosina hintavalvonnan vaikutus on hyvin 

selvä. Kustannukset ovat samanaikaisesti pysyneet niin vakaina, etteivät 

virheet ole suuria, vaikka hintavalvontamuuttujaa ei olisi yhtälöön si

sällytetty. Vaihtelujen ollessa suuret myös virheet ovat suuremmat. Huo

no immin selitetyt hinnanmuutokset ovat hintojen lasku vuoden 1971 TI nel

jänneksellä, nousu vuoden 1973 I neljänneksellä (mallien mukaan ajoittuu 

II neljännekseen) sekä hintojen nousun hidastuminen vuoden 1974 lorussa. 

Materiaalikustannukset ovat laskeneet jakson loppuvaiheessa niin paljon,
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että mallit, loissa ei ole mukana estä oso.itta.vat hintojen laskua. To

dellisuudessa tapahtunut hintojen nousu on aiheutunut nimenomaan ener

giakustannusten noususta.

Paperiteollisuudessa hinnanmuutokset ovat olleet erittäin suuria. Suu- 

rimmat virheet hintojen muutoksen selittämisessä ovat hintojen nousun 

hidastuessa vuoden 1969 TV neljänneksellä ja 1970 samoin IV neljänneksel

lä, hintojen noustessa 1975 III neljänneksellä ja vuosien 1974-1975 ai

kana sekä hintojen laskiessa vuonna 1975. Suurimpana syynä siihen, ettei 

kustannustekijöillä ole pystytty selittämään suurimpia hinnannousuja on 

maailmanmarkkinahintojen vaihtelu kysyntätekijoiden mukana. Kysynnän 

kasvaessa on hintoja korotettu enemmän kuin kustannustekijät olisivat 

edellyttäneet ja vastaavasti kysynnän heiketessä hintoja on jouduttu 

alentamaan. Kysyntämuuttujana käytetyllä kapasiteetin käyttöasteella ei 

ole pystytty kaikkia vaihteluja selittämään. Vuonna 1975 tapahtunut hin

tojen lasku käy kuitenkin yksiin kapasiteetin käytön alenemisen kanssa.

Myös koneteollisuuden hinnanmuutokset ovat suuria eikä kaikkia huippuja 

ole pystytty selittämään kustannustekijöillä. Selittämättä on jäänyt 

erityisesti hintojen nousu vuoden 1971 II neljänneksellä, nousun hidas

tuminen 1971 IV ja 1972 III neljänneksellä sekä suuri nousu vuoden 1973 
aikana.

Tärkeimpänä tekijänä virhetermien muodostumisessa on poisjääneet, hinta

kehitykseen vaikuttaneet muuttujat. Suhdannetekijöillä näyttää olleen 

vaikutusta kaikkien tutkittujen toimialojen hintoihin. Verrattaessa eri 

aloja huomataan, että v. 1971-1972 hinnat ovat joko laskeneet tai nousu 

on hidastunut, v. 1973—197*1 ovat suurimmat hinnannousut ja v. 1975 nousu 
on jälleen hidastunut. Sama kehitys on nähtävissä myös jäännöstemeistä. 

Näihin hinnanmuutoksiin liittyy myös kustannusten muutoksia, mutta muu

tosten suuruutta ei ole täysin selitetty pelkillä kustannustekijöillä.
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Toinen poissaoleva tekijä on tuottavuuden muutos. Lyhyellä tähtäimellä 

tuotanto työpanosta kohden vaihtelun nimenomaan kysynnän mukana, minkä 

vuoksi tuottavnusmuuttvia hinnanmuutosten selittämistä, aikoina, jolloin 

kysyntätekijät ovat vaikuttaneet voimakkaasti.

Edelleen on syytä olettaa, että osa seiitvsvirheestä aiheutuu puutteel

lisista muuttujista. Käytetyt materiaali kustannukset eivät välttämättä 

kuvaa kokonaisinateriaalikustannusten kehitystä. Parempi vaihtoehto voisi 

olla materiaalikustannusten laskeminen usean eri hintaindeksin painotet

tuna keskiarvona. Tällöin on tosin ongelmana, pysyvätkö painot samoina 

koko tutkimusajanjaksolla. Kauasiteetin käyttöasteen laskutavan muutta

minen ja hintavalvontamuuttujan tarkempi ajoittaminen toimialojen eri

tyispiirteiden mukaan voisivat myös parantaa selitystä.

Hinnanmuutosten osalta on enäselvää, missä, määrin käytetyt hintaindek

sit kuvaavat todellisia, markkinahintoja.. Hintoja ei aina muuteta lista- 

hintoja muuttamalla, vaan osa muutoksista tapahtuu alennusten ja muiden 

myyntiehtojen muodossa.

Osa virhetermeistä johtuu mallien dynaamisista, ominaisuuksista. Viiväs

tettyjen selitettävien muuttujien sisällyttäminen malleihin saa joissa

kin tapauksissa lasketun ja todellisen hinnanmuutoksen tanahtumaan eri- 

aikaisesti» Loruksi on vielä mainittava mahdollisesta autokorrelaatios

ta ja simultaanisuudesta aiheutuvat varsinaiset estimointivirheet.

5.6. Vertailu muihin tutkimuksiin

Seuraavassa esitetään lyhyt yhteenveto eräistä ekonometrisista hinta- 

txitkimuksista, jotka perustuvat nimenomaan samanlaiselle toim.ialatasoi- 

selle aineisto1 le kuin tämä tutkimus.
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Yance otti tutkimuksessaan nahkateollisuuden hintakehityksestä lähtö

kohdaksi soneutumismallin. Hän tutki todellisen hinnan sopeutumista nor

maalihintaan, Joka on funktio tuntipalkoista Ja materiaalikustannuksista. 

Palkkojen osalta viive oli yksi kuukausi Ja materiaalien osalta neljä 

kuukautta. Yance vertaili myös hintojen sopeutumista kahdella eri tuo

tantoasteella. Välituotteilla sopeutuminen oli noin neljä kertaa nope

ampi kuin lopputuotteilla.

Yordon vertasi kysynnän vaikutusta hintoihin keskittyneillä ja vähem

män keskittyneillä aloilla, muttei havainnut kysynnällä olevan vaiku

tusta kummassakaan tapauksessa. Hintojen sopeutuminen palkkakustannusten 

muutoksiin oli nopeampi kuin materiaalikustannusten muutoksiin. Samoin 

palkkakustannuksilla oli suhteellisesti suurempi vaikutus hintoihin kuin 

materiaalikustannuksilla. Materiaalikustannusten nousut siirrettiin hin

toihin, mutta kustannusten lasku vain osittain.

Neild tutki hintatason kehitystä lähinnä koko teollisuuden tasolla, mut

ta kokeili myös hintamalleja eräille toimialoille. Muuttujina olivat 

lyhyen tähtäimen kustannukset, tuottavuustrendi sekä viivästetty hinta. 

Sri muuttujien vaikutus vaihteli toimialoittain, mutta yleensä materi

aalikustannukset olivat merkitseväinpiä. Myös viiveen pituudessa oli 

eroja.

Schultse ja Tryon tutkivat eri toimialoilla tasomallia, jossa olivat 

muuttujina normaelityökustannukset, pääomakustannukset, yksikkötyökus

tannusten poikkeama normaalista, raaka-ainekustannukset sekä poikkeama 

kapasiteetin normaalikäyttöasteesta. Kustannustekijöillä oli suurin 

vaikutus hintoihin. Materiaalikustannusten kerroin on yleensä merkitse- 

vämni ja korkeampi kuin palkkakustannusten. Pääomakustannusten vaikutus 

on suurin kestokulutushyödykkeitä tuottavilla aloilla. Kapasiteetin 

käyttöaste, sen sijaan oli yleensä merkityksetön.
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Earl kov-pi "i i useita »rilaisi a lyhyen ia pitkän tähtäimen kustannus- ia 

kysyntämuuttniia välitön kullekin toimialalle -parhaan selitysasteen 

antavat muuttuiat. Toimia]nien välillä oli suurta vaihtelua eri muut

tui ien merkityksessä, Mitään selviä eroja Earl ei havainnut kestokulu

tushyödykkeitä ia kulutushyödykkeitä valmistavien, lopputuotteita ja 

välituotteita valmistavien tai tilaustuotantoa ja varastoontnotantoa 

harjoittavien yritysten välillä.

--cPetridme tutki Kanadan tekstiiliteollisuuden hintoja muuttujinaan 

yksikkökustannusten muutokset. Yksikkökustannusten noustessa hinta ei 

sopeutunut täysin samalla neljänneksellä. Hintojen havaittiin muuttuvan 

symmetrisesti materiaalikustannusten noustessa ja laskiessa, päinvas

toin kuin Yordon oli todennut, Materiaa!ikustannusten kerroin sen si

jaan oli odotettua alhaisempi, minkä MoPetrid»e arveli johtuvan puut

teellisesta kustannusmuuttujasta. Tämän h*n oli konstruoinut nanos- 

tuotos-taulun avulla. Myös kvsynnällä oli vaikutusta hinnanmuutoksiin.

Koska useimmat edellämainituista tutkimuksista on tehty TJSA:ssa, ei 

tuloksia voi suoraan verrata Suomen oloihin. Osittain ristiriitaiset 

tulokset osoittavat, ettei hintamalleja muodostettaessa olla koskaan 

täysin varmalla pohjalla. Tukea saadaan kuitenkin olettamuksille vii- 

vetekijÖiden merkityksestä sekä palkka- ja materiaalikustannusten suh

teellisen merkityksen vaihtelusta aloittain. Samoin kysyntätekijoiden 

merkitys vaihtelee, mutta Paljolti on karse siitä., mit°n kysyntarnuuttui'1

on muodostettu



Käytetyt muuttujat ja tilastolähteet

p

w

m

e

c

CNTR

%

tuotannon hintaindeksi: 23 tekstiiliteollisuus, 2? paperiteollisuus, 
36 koneteollisuus

työntekijöiden keskituntiansio: tekstiiliteollisuus, naiset; 

paperiteollisuus, miehet; koneteollisuus, miehet (metalliteollisuus) 

tekstiiliteollisuus: tukkuhintaindeksi 26 tekstiilikuidut; paperi

teollisuus: tuotannon hintaindeksi 02 metsätalous; koneteollisuus: 

tukkuhintaindeksi 68 epäjalot metallit

tukkuhintaindeksi 3 kivennäispolttoaineet, kivennäisöljyt, kaasu, 

sähkövirta ja vesi

tuotannon volyymi-indeksi/eksponentiaalinen trendi

saa arvon 1 1971 IV neljännekseen asti, siitä eteenpäin 0

saa arvon 1 joka I neljänneksellä, muulloin 0
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